
Набалова Александра Всеволодовна, артистка Императорскихъ Московскихъ 
Театровъ, † 20 марта 1867, 28 л. (Весьегонскъ, соборное кладбише). 

Набилковы. Безъ именъ и дать (предки купцовъ Нибилковыхъ) (С. Веска, 
Ростов, у. Яросл.—А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 520). 

Набокова Марiя Николаевна, р. i апрѣля 1839 † 27 iюля 1870 (Пог. Ашева 
Новоржев, у.). 

Набоковъ Павелъ Васильевичъ, генералъ-лейтенанть, † 12 ма,я 1870, «Спи, 
отецъ мой несравненный, ты другомъ нѣжнымъ всегда мнѣ быль, но кончиной 
безвременной сына ты осиротилъ» (С. Говорово Вологод. у.}, 

Навалихинъ Павелъ Григорьевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, 
членъ Совета Министра Финансовъ, р. 3 ноября 1846 † 5 мая 1904 (при 
Смѣшинской Успенской церкви Луж. у.). 

Навроцкiй Никаноръ Сергѣевичъ. Безъ датъ (С. Калистово Волоколам. у.—
Сборн. Бiографiй»! Кавалергардовъ, II, 306). 

Нагаевъ Иванъ, рядовой Преображенскаго полка, убитъ при взятiи 
Нотебурга 11  октября 1702 (Шлиссельбургь, въ братской могилѣ). 

Нагаевъ Сергѣй, рядовой Семеновскаго полка, убитъ при взятiи Нотебурга 
11  октября 1702 (Шлиссельбургъ, въ братской могилѣ). 

«Петрова жена Нагина Ульянея, во иноцѣхъ Улита, 14 мая 7135 (1627)» 
(Псково-Печерскiй монастырь, въ пешерѣ). 

Нагинъ Андрей Павловичъ. Безъ датъ (С. Александрово Порхов. у.). 
Нагинъ Андрей Тимоɵеевичъ, см. Антонiй. 
Нагинъ Лука Петровичъ, † 10 марта 1645 (Псково-Печерскiй монастырь, 

въ пещерѣ). 
Нагинъ Петръ Андреевичъ, Псковскiй помещикъ, † 22 iюHЯ 1648 (Псково-

Печерскiй монастырь, въ пешерѣ). 
Нагихъ Ирина Михайловна, дѣвица, XVIӀ в. Съ теткой княгиней Евпраксiей 

(Суздаль, Покроаскiй жен. монастырь, подъ Покровской соборной церковью. — 
Касаткинъ В. В., прот., Монастыри Владимiрской епархiи, 221). 

Harie. Безъ именъ и датъ. «Кто изъ рода Нагихъ погребенъ въ данной 
церкви, письменныхъ свидѣтельствъ не осталось, но мѣстное преданiе говорить, 
что недавно перестали поминать въ церкви имена бояръ Ӏоанна, Алексѣя и Василiя 
и княжны (sic) Евфросинiи» (Ист. Стат. Описанiе Владимир. Епархiи, II, 331); на 
надгробныхъ плитахъ мѣстнымъ причтомъ разобраны только имена болярина 
Ӏоанна и девицы Евфросинiи, которые « и поминаются въ церкви за упокой» 
(Благовещенскiй погосгь Александров, у. Владим., въ холодной Благовѣщенской 
церкви.—Чт. О. И. Др. Р. 1883 г., II, Александровская Слобода, 76). 

«Лѣта 7 …. декабря въ 22 (по ошибѣи вмѣсто 2) преставися въ Сибири 
Евфросинiя дѣвица, на память пророка Аввакума» (дочь Ивана Григорьевича 
Нагого умершая въ 7098—7105 гг.) (Пог. Благовѣщенскiй Александрову. Владим., 
въ церкви—Ист. Стат. Описанiе Владимiр. Eпархiи, II, 331).  



«Лѣта 7047 (1639) мѣсяца апрѣля въ 10 день преставися Иванъ Ивановичъ 
Нагой» (Пог. Благовещенскiй Александров, у. Владим., въ церкви.— Ист. Стат. 
Описаше Владимiр. Епархiи, II, 331). 

Наградовъ Александръ, священникъ, прослужившiй въ священномъ санѣ 13 
г, † 5 августа 1905, 64 л. (Пог. Введенское Костром,  у.). 

Нагорскiй Валентинъ Ɵедосѣевичъ, тайный совѣтиикъ, докторъ медицины, † 
29 марта 1912 (Кинешма.—Новое  Время). 

Надежда (въ мiрѣ дочь надворнаго совѣтника Ӏосифа Ортнера) Ортнepъ, 
монахиня, † 19 октября 1875, 55 л. Съ матерью М. П. Ортнеръ (Воскресенский 
Горицкiй жен. монастырь Кириллов, у.). 

Надеждинъ оаннъ Михайловичъ, священникъ, † 1861. «Ревнитель истины, 
защитникъ правыхъ мнѣнiй, другъ чести, злобы врагь» (Юрьевъ-Польскiй, 
Петропавловскiй жен. монастырь). 

«Дорогому учителю Ксенофонту Федоровичу Надеждину. Род. 1840 † 
1890. Отъ любящихъ учениковъ. Братiя, други и чада моя, поминайте любовь 
мою къ вамъ и молитесь за меня» (Владимiнръ, при Богородицкой семинарской 
церкви). 

Надеждинъ Ɵеодоръ Михайловичъ, каɵедральный протоiерей, p. 13 апрѣля 
1813 † 14 декабря 1876. «Завѣщаваемъ и отдаленнѣйшимъ потомкамъ молиться о 
прот, Ɵеодорѣ. Помолитесь о немъ и вы, пришедшiе на могилу его» (Владимiръ, 
въ оградѣ каɵедр. Успенскаго собора). 

Надежина Елена Захаровна, рожд. Зотова, жена подполковника, р. 16 мая 
1854 † 5 августа 1897 (при Колголемской церкви Новоладож. у.). 

Надежина Марiя Васильевна, см. Кравкова. 
Надежина Ольга Алексеевна, урожд. Пономарева, супруга Петрозаводскаго 

каɵедральнаго протоiерея, р. 20 iюня 1867 † 2 февраля 1907 (Петрозаводскъ, за 
алтаремъ Воскресенскаго собора). 

Надежинъ Александръ Матɵеевичъ, протоiерей Петрозаводской 
Александро-Невской заводской церкви, † 13 октября 1885, 73 л. 
(Петрозаводскъ, Крестовоздвижен. кладбище). 

Назанская Bѣpa Андреевна, † 30 iюля 1902 (С. Шереховичи Борович. у., при 
Покровской церкви). 

Назаксная Надежда, вдова полковника, † 18 iюня 1851 (С. Шереховичи 
Борович. у., при Покровской церкви). 

Назанскiй Владимiръ Ӏоанновичъ, священникъ, р. 24 iюня 1822 в 14 ноября 
1882 (С. Карабаново Костром, у.). 

«Здѣсь покоятся тела супруговъ: священноiерея оанна (Назанскаго), 
строителя святаго храма, и супруги его Пелагiи, урожденной Трубниковой, 
отшедшихъ ко Господу въ 1849 и 1802 годахъ. Отъ благодарныхъ дѣтей С.-
Петербурскаго дворянина и кавалера Василiя Ивановича Назанскаго и Титулярной 
Советницы Екатерины Ивановой Флоровской» (Пос. Большiя Соли Костром, у., 
при Преображенской церкви). 



Haзанскiй Юрiй Николаевичъ, генералъ-маiоръ, р. 23 марта 1824 † 16 iюля 
1893 (С. Шереховичи Борович. у., при Покровской церкви). 

Назарета (въ мipѣ Анастасiя Михайловна) Богоявленская, игуменiя, 
управлявшая Ярославскимъ Казанскимъ монастыремъ 18 л., † 21 iюня 1866, 78 
л. (Ярославль, Казанскiй жен. монастырь). 

Назарета Давыдова (И. А. Виноградовъ, Археолог. Экскурсiя въ село Кожино 
и города Кашинъ, Калязинъ и Угличъ, 56), игуменiя, † 9 iюшя 1848, 52 л. 
(Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 
Назарета Курошъ, игуменiя I. Предтсчева Устюж. монастыря (съ 1863), † 12 
ноября   1875   (Устюгъ  Великiй,   I.   Предтечевъ жен. монастырь.—Вологод. 
Епарх. Вѣд. 1877 г., № 14). 

Назарета (въ мiрѣ N. N. Алексѣевна) Юматова, игуменiя, † 5 января 1848, 
65 л. (Серпуховъ, Владычнiй жен. монастырь, на соборной паперти). 

Назарiй, игуменъ Мурманскаго Предтечева монастыря.  Память 4 iюня (въ 
упраздненномъ Предтечевъ монастырь Олонец. у.—Никодимъ Архим., Преп. 
Александръ Cвирскiй, 68). 

Назарiй (въ мiрѣ Никола Ивановичъ) Барданосовъ, игуменъ Старо-Голутвина 
монастыря, р. 1781 † 16 ноября 1857 (Старо-Голутвинъ монастырь Коломен. у., 
подъ жертвенникомъ соборной церкви.—Григорiй Архим., Сборникъ для Любит. 
Дух. Чтенiя, III, 55).  

Назаровъ Иванъ Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, Тверской 
купецъ, р. 22 февраля 1785 † 22 октября 1845 (Тверь, Смолен, кладбище). 

Назаровъ Иванъ Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, Тверской 1-
й гильдiи купецъ, р. 1798 † 19 февраля 1866 (Тверь, Смолен, кладбище). 

Назаровъ Михаилъ Ивановичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 25 мая  
1882, 57 л. (Тверь, Смолен, кладбище). 

Назаровъ Петръ Ɵеодоровичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 1885, 65 
л. (Тверь, Смолен, кладбище). 

Назарьева Варвара Мироновна, см. Арнадiя. 
Названовъ Николай Никитичъ. Безъ датъ (С. Приклонъ Меленков. у., при 

церкви, нмъ построенной). 
Назимова Агриппина Александровна, † 10 сентября 1845, 54 л. Съ мужемъ 

И. А. Назимовымъ (Пог. Иловицы Вышневолоц. у.). 
Назимова Агриппина Онисимовна, дѣвица, † 1847 (при Кушевѣрской 

Троицкой церкви Борович. у.). 
Назимова Аля, р. 20 февраля 1879 † 11 января 1891 (Пог. Козловичи 

Псков, у.). 
Назимова Анастасiя Александровна, дочь подпоручика, † 7 iюня 1S44, 63 

л. (Пог. Увицы Осташков, у.). 
Назимова Анастасия Владимiровна, см. Андреевская.  
Назимова Анна  Ивановна.  Безъ дать.   Съ   П.   И.   Назимовымъ   (Пог. 

Горки Великолуц. у.). 



Назимова Анна Марковна,   рожд.  Муравьева, † 13 iюня 1791, въ 1 ч. 
пополудни, на 39 г. Съ мужемъ Н. Н. Назимювымъ (Пог. Хмеръ Луж. у.). 

Назимова Варвара Яковлевна, рожд. Подколзина, † 11  сентября  1865, 46 
л. Съ мужемъ М. А. Назимовымъ (Псковъ, Дмитрiев. кладбище). 

Назимова Вильгельмина Петровна, рожд. Шефферъ, р. 21 октября 1798 † 
26 марта 1867 (Пог. Знахлицы Псков, у.). 

Назимова Евдокiя Лазаревна, †1844. Съ дочерью Mapiй († 1844) (при 
Кушевѣрской Троицкой церкви Борович. у.). 

Назимова Екатерина Ивановна, † 25 августа 1896. Съ мужемъ И. И. 
Шзимовымъ (Пог. Иловицы Вышневолоц. у.). 

Назимова Екатерина Лазаревна,   генералъ-маiорша, † 9 iюня  1825, на 92 
г. (Пог. Пижеревицы Порхов. у., въ Георгiевскомъ придѣлѣ Рождественской 
церкви). 

Назимова Марiя Александровна, дѣвица, † 18 октября 1846,36 л. (Пог. 
Увицы Осташков, у.). 

Назимова Марiя Ефимовна, урожд. Путятина, † 10 декабря 1852. Съ мужемъ 
И. В. Назимовымъ (С. Устье Псков, у., въ притворъ холодной Николаевской 
церкви). 

Назимова Mapia Ивановна, † 20 апрѣля 1911, на 97 г. (Си. МИНКИНО Псков., 
при ц. Знаменiя Богородицы Новое Время). 

Назимова Марiя Павловна. Беэъ датъ. Съ П. И. Назимовымъ (Пог. Горки 
Великолуц. у.). 

Назимова Марɵа Степановна, рожд. Шишкова, † 31 декабря 1844. Съ 
родителями С. М. и А. Л. и сестрою Е. С. Шишковымъ (Виделибскiй погостъ 
Псков, у., въ притворѣ Николаевской церкви). 

Назимова Наталiя Осиповна, дѣвица, † 1865 (при Кушевѣрской Троицкой 
церкви Борович. у.). 

Назимова Параскева Прокопьевна, † 1838 (при Кушевѣрской Троицкой 
церкви Борович. у.). 

Назимова Параскева Яковлевна, дѣвица, † 1862 (при Кушевѣрской 
Троицкой церкви Борович, у.). 

Назимовъ Александръ Борисовичъ, надворный совѣтникъ, † 10 сентября 
1810. Съ дѣдомъ И. Т. Назимовымъ (Псково-Печерскiй монастырь, въ пешерѣ). 

Назимовъ Александръ Васильевичъ, коллежскiй совѣтникъ, † 6 апрѣля 1887, 
73 л.  (Пог. Старокосмодамiановсюй Твер. у.). 

«7115 (1607) августа 31 убiенъ бысть Алексей Васильевъ сынъ Назиновъ 
подъ Кронами» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Назимовъ Владимлръ Гавриловичъ. Безъ датъ (Пог. Знахлицы Псков, у.). 
Назимовъ Владимiръ Ивановичъ, генералъ-адъютантъ, генералъ отъ 

иифантерiи, членъ Государственная Совета, р. 20 декабря 1802 † 11 февраля 
1874 (С. Устье Псков, у., на кладбищѣ). 



«Въ честь и память сей знакъ печали надъ тѣломъ покойнаго господина 
генералъ-маiора Владинира Ивановича Назимова, родившагося въ 1718 году, 
служившаго въ инженерномъ Kopпусѣ 37 лѣтъ, а преселившагося отъ сего жнтiя 
въ вѣчное блаженство 1771 году iюня 14 дня, пополудни въ 7 часу. Житiя его 
было 55 лѣтъ. Подъ камнемъ симъ лежитъ Назимовъ генералъ, кой дѣлать всѣмъ 
добро за долгъ свои почнталъ, по немъ друзья, по немъ всѣ бѣдные жалѣютъ, 
сердца нхъ въ истинной по немъ печали тлѣютъ. Онъ вѣрный былъ супругъ, отецъ 
чадолюбивый, защитникъ истины, прiятель всѣмъ. Нельстивый читатель, 
разсмотрѣвъ сей камень, вспомни, что и твои пройдутъ, какъ умеръ сей мужъ, 
дни» (С Устье Псков, у., въ притворѣ Николаевской церкви). 

Назимовъ Гаврiилъ Петровичъ, штабсъ-ротмистръ, р. 13 октября 1794 † б 
ноября 1850 (Пог. Знахлицы Псков, у.). 

«7084 (1576) iюня преставися р. б. Гeopгiй Яковлевъ сынъ Назимовъ, а убить 
отъ нѣмецкихъ людей подъ Анѣсломъ» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пешепѣ). 

Назимовъ Дмитрiй Павловичъ, прапорщикъ, прапорщикъ лейбъ-гвардiи 

Драгунскаго полка, «павшiй геройскою смертью 22 лѣтъ 10 ноября 1877 года 
въ Турецкую кампанiю, защищая орудiя въ ущельѣ при деревни Новачени» (Пог. 
Горки Великолуц. у.). 

Назимовъ Иванъ   Александровичъ,  отставной   прапорщикъ, † 24 Июня 

1846, 66 л. Съ женою Л. А. Назимовой (Пог. Иловицы Вышневолоц. у,), 
Назимовъ Иванъ Александровичъ, р. 30 марта 1833 † 12 января 1858 

(Пог. Береза Порхов. у.). 
Назимовъ Иванъ Владимiровичъ, надворный совѣтникъ, † 4 апрѣля 1823, 

на 60 г. Съ женою М.Е. Назимовой. (С. Устье Псков, у., въ притворѣ Николаевской 
ц.). 

Назимовъ Иванъ-Ивановичъ, отставной маiоръ, † 25 iюля 1893, 75 л. Съ 
женою Е. И. Назимовой (Пог. Иловицы Вышневолоц. у.). 

Назимовъ Иванъ Максимовичъ, капитанъ-лейтенантъ, † 1838,40 л. (Пог. 
Знаменскiй-Смердынскiй Весьегон. у.). 

Назимовъ Иванъ Тихоновичъ, «ертаульный воевода, служившiй въ войскахъ 
Императора Петра Великаго и защищавшiй здѣшнiя мѣста отъ шведовъ», † 26 
января 1706 (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Назимовъ Леонидъ Владимiровичъ, действительный статскiй совѣтникъ, 
председатель Могидевскаго Окружного Суда, † 26 ноября 1912 (Пог. 
Козловичн Псков, у.—Новое Время). 

Назимовъ Михаилъ Александровичъ (декабристъ), р. 19 мая 1801 † 9 
августа 1588. Съ женою В. Я. Назимовой (Псковъ, Дмитрiев, клабище.— 
Окуличъ-Казаринъ, Путеводитель по Древн. Пскову, 264; сравн. Головачева, 
Декабристы, 170). 

Назимовъ Николай Ивановичъ, гвардiи капитанъ-поручикъ, † 2 сентября 
1795. Съ теткой Е. И. Плещеевой (Псково-Печерский монастырь, въ малой 
пешерѣ). 



Назимовъ Николай Никитичъ, † 3 iюня 1791, на 39 г. Съ женою А. М. 
Назимовой 

«Назимовыхъ здѣсь прахъ сокрытой почиваетъ,  Который намъ 
игру судьбы возвѣщаетъ;  
Отъ нихъ осталися три дочери, ихъ дѣти,—  
Осуждены всю жизнь ужасну скорбь терпѣти. 
 Прохожий, помолись ты объ всѣхъ ихъ къ Богу, 
Да отъ щедротъ Своихъ явить имъ милость многу». 
(Пог. Хмеръ Луж. у.—Сообщ. Б. Л. Модзалевий). 

Назимовъ Павель Ивановичъ, р. 10 января 1810 † 31 марта 1873 (Пог, 
Горки Великолуц. у.). 

Назимовъ Петръ Львовичъ, р. 7 февраля 1844 † 6 iюня 1898 (Псковъ, 
Дмитров.   кладбищ.-Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Назимовъ Петръ Ɵедоровичъ, в 1S18 (при Кушевѣрской Троицкой церкви 
Борович. у.). 

Назимовъ Ɵеодоръ Викторовичъ, действительный тайный совѣтникъ, р. 7 
марта 1827, въ 8 ч. утра (С. Воронтно Клин. у.). 

Назимовы. Безъ именъ и датъ (Череменецкiй монастырь Луж. у. Ист. Стат. 
Свѣдѣнiя о С.Петерб. Епархiи, ӀӀ, 248). 

«Дѣти генералъ-лейтенанта Назимова (Владимiра Николаевича) Ольга, 
родилась 26 ноября 1849 года, Александръ, родился 2 мая 1856 года. 
Скончались 22 сентября 1858 года» (С. Гришино Гороховец, у., въ Покровской 
церкви). 

Найденова Ольга Васильевна, † 1886 г., 23 л. 

«Въ семьѣ родной она страдала, 
Какъ мученица древнихъ лѣтъ... 
Страдать и жить она устала: 
Утихло все—ея ужъ нѣтъ. 
Неумолимая могила. 
На утрѣ жизни молодой, 
Сокрыла все, что сердцу мило, 
Тяжелой гробовой доской! 
Лишь креетъ святой—символъ спасенья, 
Стоитъ надъ мертвой головой, 
Свидѣтель тайны искупленья 
И образъ горести родной!»— 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., ӀӀӀ, вып. 2, 274). 
Наперсткова Прасковья Петровна. Безъ дать. Съ мужемъ И. Н. 

Наперстковымъ (С. Матюшкино Опочец. у.). 
Наперстковъ Иванъ Николаевичу генералъ-лейтенантъ. Безъ дать. Съ 

женою П. П. Наперстковой (С. Матюшкино Опочец. у.). 



Нарбековъ Алексей Ɵодоровичъ, свяшенникъ, † 2 апрѣля 1897 (Свято-
Троицкiй жен. монастырь Галиц. у.). 

Наркевичъ Дмитрiй Осиповичъ, † 12 апрѣля 1874, 30 л. (С. Страшевичи 
Стариц, у., подъ кладбищенской церковью). 

Наркевичъ Екатерина Ӏосифовна, см. Козлова. 
Наркевичъ Елизавета Николаевна, жена Ӏосифа Ивановича Нарксвича, † 1 

февраля 1868, 66 л. (С. Страшевичи Стариц, у., подъ кладбищенской 
иерковью). 

Наркевичъ Елизавета Аполлоновна, девица, † 11 января 1888, 27 л. (С. 
Страшевичи Стариц, у., подъ кладбищенской церковью). 

Наркевичъ Ӏосифъ Ивановичъ, штабсь-ротмистръ, † 20 января 1874, 75 л. 
(С. Страшевичи Стариц, у., подъ кладбищенской церковью). 

Нарманскiй Николай Александровичъ, Демянскiй помѣщикъ, коллежскiй 
регистратора, † 13 ноября 1870, на 26 г. (С. Строилово Демянск, у). 

Нарольскiй, см. Парɵенiй. 
Нартова Александра Александровна, «бригадирша», † 5 ноября 1805, 96 

л. и 26 дней (Пог. Дмитровы Горки Порхов. у.). 
Нартова Ольга Константиновна, † 27 ноября 1855, на 85 (Пог. Дмитровы 

Горки Порхов. у.). 
Нарышкина Александра Александровна, дочь лейбъ-гвардiи 

Семеновскаго полка подпоручика Александра Алексѣевича Нарышкина, †  13  
мая 1787 (С. Дубровки Дмитров, у. Моск.). 

Нарышкина Александра Дмнтрiевна, см. Фошъ. 
Нарышнина Анастасiя Александровна, см. баронесса Корфъ. 
«1779 года сентября 2 дня пополуночи въ девятомъ  чагу преставися раба 

Божiя болярыня дѣвица  Евдокiя Кирилловна Нарышкина, дочь Кирилла Алексѣевича 
Нарышкина, родилась прошлаго 1707 году февраля 2 дня, житiя ея было 
семьдесятъ одинъ годъ и семь мѣсяцевъ; тѣло ея погребено противъ сего мѣста 
Грузинскимъ митрополитомъ Николаемъ сентября пятаго дня 1779 году» (С. 
Братцево Москов. у., въ притворѣ Покровской церкви).  

Нарышкина Елизавета Семеновна, † 16 мая 1819, 76 л. Съ мужемъ С. С. и 
дочерью М. С. Нарышкиными ( С. Губино Калязин. у.). 

Нарышкина Маргарита Михайловна, см. Марiя 
Нарышкина Марiя Кирилловна, см. графиня Коновницына.  
Нарышкина Марiя Сергѣевна, дѣвица, † 20 февраля 1788, 15л. Съ 

родителями С. С. и Е. С. Нарышкиными  (С. Губино Калязин. у.). 
Нарышкинъ  Александръ Михайловичъ, р. 12 марта 1800 † 29 iюня 1846 

(Спасо-Бородинскiй жен. монастырь Можайск. у., въ церкви Спаса Нерукотво-
реннаго). 

Нарышкинъ Борисъ Анатольевичъ, р. 26 декабря 1866 † 27 августа 1868, 
внукъ кн. Ал. Бор. Куракина (С. Дорожаево Зубцов. у., въ Николаевской церкви, въ 
придѣлѣ Iоана Воина.— Скворцовъ Н., Свящ., Княже-Куракинскiя церкви, 347). 



«Согласно своему благочестивому желанiю здѣсь покоится мой любезнѣйшiй 
супругъ Дмитрiй Павловичъ Нарышкинъ, умершiй о Господѣ въ Парижѣ 5/17 iюня 
1868 года, 70 лѣтъ, 7 мѣс. и 12 дней отъ рожденiя. Неутѣшная вдова Женни 
Петровна» (С. Елпатьево Переслав. у. Владим., въ построеной имъ церкви, въ 
выложенномъ мраморомъ склепѣ, подъ мраморнымъ саркофагомъ).  

Нарышкинъ Сергѣй Сергѣевич, прапорщикъ, † 15 августа 1795, 63 л. Съ 
женою Е. С. и дочерью М. С. Нарышкиными (С. Губино Калязин. у., при Сергiевской 
церкви, имъ построенной). 

Насакина Анна Ивановна, † 6 апрѣля 1806, 60 л.(С. Замостье Новгород. у.).  
Насакина Марiя Ивановна, † 1827 (С. Замостье Новгород. у.). 
Насакинъ Гаврiилъ, † 1788 (С. Замостье Новгород. у.). 
«Во имя Отца и Сына и Св. Духа. Въ надеждѣ воскресенiя молю васъ, 

возлюбленная моя братiя и сестры и всѣ православные христiане, на гробъ мой 
зрите; убо отъиде сего вольнаго свѣта на оное вѣчное жтiе Новгороцкой помѣщикъ 
прапорщикъ Ɵедоръ Ивановичъ Насакинъ; поживе на семъ вольномъ свѣтѣ 40 лѣтъ,  
отъиде въ вѣчное блаженство въ 1794 г. 7 декабря» (С. Замостье Новгород. у.). 

Насѣкинъ Дмитрiй Васильевичъ, † 17 ноября 1866 (Кострома, Лазарев. 
кладбище). 

Наталiя, княгиня, по преданiю, жена князя Давида Довмонтовича Псковскаго 
(Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь, въ соборной церкви.— 
Серебрянскiй, Очерки по исторiи Псковскаго монашества,220). 

Наталiя, игуменiя, † 1699 ( Угличъ, Богоявленскiй жен. монастырь). 
Наталiя (въ мiрѣ Марiя), игуменiя Орловскаго Троицкаго монастыря, мать Св. 

Iоанна Устюжскаго, XV в.( Пог. Троицкiй-Орловскiй В.-Устюж. у.; мѣcто погребенiя 
неизвѣстно.—Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ 
Вологод. епархiи, 350). 

Наталiя (Ивановна) Взимкова, монахиня, †  въ мартѣ 1749 г., 76 л. ( Пере-
славль-Залѣccкiй, Ɵеодоровскiй жен. монастырь, на паперти соборной церкви). 

«Лѣта 1723 мѣсяца iюля въ 20 день, на память св. пророка Илiи преставилась 
раба Божiя схимница игуменiя Наталiя, прозванiемъ Тяпкиныхъ, а погребена отъ 
сея дщицы полтора аршина (Ростовъ Яросл., Рождественскiй женскiй монастырь). 

Науменко Петръ Ефимовичъ,   «отставной плацъ-маiоръ», † 16 марта 1902, 65 
л. ( Зашт. г. Вознесенскъ Моск. губ.,при Вознесенской церкви). 

Наумова Александра Михайловна, см. Тургенева. 
Наумова Анастасiя, крестьянская дѣвица, «пустынница», † 100 лѣтъ. Безъ датъ 

( Бѣжецкъ, Спасское кладбище). 
Наумова Анна Павловна, дочь статскаго совѣтника. Безъ датъ (С. Конобѣево 

Бронниц. у.). 
Наумова Варвара Борисовна, «статская совѣтница». Безъ датъ ( С. Конобѣево 

Бронниц. у.). 
Наумова Елизавета Карловна, † 7 февраля 1911 (С. Красныя Горы Луж. у.—

Новое время). 



Наумова Наталiя Павловна, дочь статскаго совѣтника. Безъ датъ (С. Конобѣево 
Бронниц. у.). 

«Лѣта 7… августа 29 на память Святаго Пророка и Предтечи Крестителя 
Iоанна Усѣкновенiе Главы преставися раба божiя анокосхимонахиня …она 
Ɵеодорова Наумова» (С. Кузминское Подольск. у. Моск., въ Знаменской церкви). 

Наумовъ Александр Алексѣевичъ, р.22 ноября 1831 † 27 сентября 1886 (С. 
Кузминское Подол. у. Моск., въ оградѣ Знаменской церкви). 

Наумовъ Андрей Андреевичъ, надворный совѣтникъ, † 14 мая 1809, 37л. 
(Пог. Лѣсоклинскiй Бѣжец. у.). 

Наумовъ Арсенiй Ивановичъ, статскiй совѣтникъ, † 17 января 1903. ( Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Наумовъ Василiй Никитичъ, «священно-iерей», † 28 марта 1832, 52 л., 
«находился въ священнослуженiи 37 л. и 6 мѣс.»  «Въ память незабвенной любви 
брата протоiерея къ брату iерею» (С. Виноградово Моск. у.,— Село Виноградово, 
изд. 1912 г., стр. 103). 

Наумовъ Дмитрiй Алексѣевичъ, р. 10 августа 1830 † 29 iюня 1895. « Первому 
предсѣдателю Московской Губернской Земской Управы 1865—1893 Московское 
Губернское Земство» (С. Кузминское Подол. у. Моск., въ оградѣ Знаменской 
церкви). 

«7097 (1588) года ноября… рабъ Божiй Iаковъ Гавриловъ ( вѣроятно, Наумовъ) 
… во иноцѣхъ…» (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь; камень вынутъ былъ изъ 
монастырской стѣны.— Л.Сахаровъ, Историч. Описанiе Сузд. Спасо-Евɵимiева 
монастыря, 29). 

Наумовъ Николай Ɵеодоровичъ, священникъ, † 8 декабря 1894, 66 л., 
священствовалъ при Троицкой церкви с. Ново-Щапова 40 л. (С. Ново-Щапово Клин. 
у.). 

Наумовъ Петръ Алексѣевичъ, р. 1 февраля 1742 † 2 августа 1824 
(Екатерининская пустынь Подл. у. Моск.). 

«Лѣта 7208 октября въ 18 день въ нощи въ 4 часу, на память святаго апостола 
и евангелиста Луки преставися рабъ Божiй Симеонъ Петровичъ Наумовъ, 
тезоименитство его бываетъ маiя 24 днi» (С. Кузминское Подол. у. Моск., въ 
Знаменской церкви). 

Наумовъ Ɵеодоръ Кондратьевичъ, р. 16 мая 1774 † 16 октября 1824 (С. 
Воскресенское Коломен. у.). 

Наумовъ Ɵеодоръ Никитичъ, священникъ, «ктиторъ сего во имя Св. Торицы 
храма», † 23 января 1862, на 85 г., священствовалъ 57 л. (С. Ново-Щапово Клин. 
у.). 

« … (авгу)ста въ 15 день преставися .. Яковлевичъ Наумовъ»( Суздаль, Спасо-
Евɵимiевъ монастырь; камень былъ вынутъ изъ стѣны.— Л. Сахаров, Истор. 
Описанiе Сузд. Спасо-Евɵимiева монастыря, 29). 



Наумъ, архимандритъ, настоятель Никитскаго монастыря, «управлявшiй 
монастыремъ болѣе 20 лѣтъ» р. 1804 † 7 октября 1901 (Переславль-Залѣсскiй, 
Никитскiй монастырь). 

«На семъ мѣстѣ покоится прахъ блаженнаго подвижника монаха Наума, 
потрудившагося  въ сей обители въ простотѣ и терпѣнiи 60 лѣтъ, благочестно 
скончавшагося1853 года iюля 10 дня. Житiя его было 73 года»(Соловецкiй 
монастырь Кем. у., близъ Преображенскаго собора). 

Нащокина Александра Ɵеодоровна, р. 7 апрѣля 1805 † 8 апрѣля 1879 
(Богородице- Ɵеодоровскiй жен. монастырь Солигалич. у.). 

Нащокина Анна Ɵеодоровна, см. Френева. 
Нащокина Дарiя Александровна, см. Бахметева.  
«Въ Бозѣ почивающую здѣсь Наталью Никитичну, вдовствующую супругу 

пропорщика Николая Михайловича Нащокина, дщерь тайнаго совѣтника и 
сенатора Никиты михайловича Желябужскаго, на 65 году добродѣтельной ея жизни 
22 мая 1793 года скончавшуюся, сiя доска покрываетъ» (Зашт. г. Воскресенскъ 
Моск. губ., Ново-Iерусалимскiй монастырь). 

Нащекинъ князь Венедиктъ. Безъ датъ. Съ князьями С. И. Кѣмскимъ и М. и И. 
И. Нащекиными (Кирилловъ Бѣлоозерскiй Монастырь, LII; сравн. князь Кѣмскiй). 

Нащекинъ-Кемскiй князь Иванъ Ивановичъ (Кормовая книга Кир.-Бѣлоз. 
монастыря, изд. Сахаровымъ, 64) см. князь Ив. Ив. Кѣмскiй). 

Нащокинъ князь Михаилъ. Безъ датъ. (Кирилловъ Бѣлоозерскiй Монастырь, у 
Успенскаго собора.— Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLVII; сравн. 
князь Кѣмскiй). 

Нащокинъ Василiй Воиновичъ, коллеж. секретарь. Безъ датъ (С. Шишкино 
Костром. у.). 

«На семъ мѣстѣ погребено тѣло генералъ-лейтенанта и Святыя Анны первой 
степени кавалера Воина Васильевича Нащокина, родился въ 1742 году августа 1 
числа, тезоименитство сентября 19 числа мученика Доримедонта, кое имя ему дано 
отъ воспрiемницы его Государыни Императрицы Елизаветы Петровны, скончался 
1806 года ноября 29 дня въ 3 часа пополунощи, на день святаго мученика 
Парамона; житiя его было 64 года, 3 мѣсяца и 28 дней. Буди ему вѣчная память» (С. 
Шишкино Костром. у., подъ алтаремъ праваго придѣла Преображенской церкви). 

«Въ память вѣчную Николая Михаиовича Нащокина, 1715 года мая 4 дня 
родившагося, 1 сентября 1791 года скончавшагося, мужа добродѣтельми больше, 
нежели чинами, въ отечествѣ своемъ прославившагося, на семъ мѣстѣ погребенное 
тѣло сiя доска покрываетъ» (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-Iерусалимскiй 
монастырь). 

Нащокинъ Ɵеодор Михайловичъ, Псковскiй помѣщикъ, убитъ мятежниками 12 
iюля 1650 въ Псковѣ (Псковъ, въ часовнѣ противъ Гостинаго Двора.— Толстой гр. М. 
В., Святыни и Древности Пскова, 58). 

Нащокина Ларисса, † 17 февраля 1887, и Ираида, † 4 iюня 1882, дѣвицы (С. 
Новые Ельцы Осташков. у.). 



Наɵанаилъ (въ мирѣ протоiерей Николай Ивановичъ) Владимiровъ, 
архимандритъ, настоятель Вологодскаго Духова монастыря, р. 16 ноября 1823 † 30 
мая 1901 (Вологда, Духовъ монастырь, въ церкви).   

Наɵанаилъ Павловскiй, архиепископъ Псковскiй, † 28 iюля (по Спискамъ 
Архiереевъ синод. изд. 1896,—29 iюля, по Ю. Толстому, 28 iюня, по 
Девятисотлѣтiю Р. Iепархiи, 27 августа) 1849.   

«Сей пастырь точно былъ отъ Бога, 
Любилъ онъ зло добромъ карать, 
Грѣть сирыхъ, нищихъ и убогихъ, 
Отцомъ быть всѣмъ, враговъ питать. 
О, пастырь, не забвенный нами! 
Молись съ чистѣйшими духами 
Во царствiи Отца щедротъ, 
Чтобъ Онъ хранилъ твоихъ сиротъ.» 

(Псковъ, подъ Троицкимъ каɵедральным соборомъ). 

 Небоза, см Парɵенiй. 
 Небольсина Екатерина, дѣвица. Бѣзъ датъ. «Податель всѣхъ даровъ мнѣ вѣру 
приложи и путь, хотя чрезъ смерть, лишь къ небу проложи» (Ярославль, Леонтiев. 
кладбище.— Труды Яросл. Арх. Ком., III, вып. 2, 224). 

Небольсинъ Дмитрiй Ивановичъ, гвардiи штабсъ-капитанъ, † 27 декабря 
1854, 43 г. (С. Спасское на Ухрѣ Рыбинск. у.). 

 Небольсинъ Ианъ Петровичъ, штабсъ-капитанъ, † 29 декабря 1836.  
«Прощай, мой другъ, на вѣкъ! Злой рокъ разлучилъ насъ съ тобою и заставилъ вѣчно 
слезы лить» (Владимiръ, при Вознесенской церкви). 

Небольсинъ Платонъ Ивановичъ, подполковникъ, † 28 iюля 1848, 52л. (С. 
Спасское на Ухрѣ Рыбинск. у.). 

Невдачинъ Iоаннъ Ɵедоровичъ, стат. совѣтникъ, † 22 мая 1900 (Псковъ, при 
Алексiевской церкви). 
 Невельская Екатерина Гавриловна, см. Жехова. 

«Здесъ погребено тѣло Ɵеодосiи Тимоɵеевны Невельской, матери адмирала 
Геннадiя Ивановича Невельскаго, присоединившаго къ Россiи Амурскую область и 
островъ Сахалинъ, скончалась 27 iюля 1954 г., житiя ея было 67 лѣтъ» (Кинешма, на 
кладбищѣ Преображенской церкви). 

Невзорова Марiя Капитоновна, урожд. Томская, † 15 августа 1884 
(Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 

Невзоровъ Геннадiй Александровичъ, надворный совѣтникъ, р. 11 августа 
1847 † 6 мая 1884 (Костромской Ипатiевскiй монастырь, на кладбищѣ). 

 
Невманъ Ɵедоръ Карповичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ и ордена Св. 

Анны 2-й степени кавалеръ, р.  12 февраля 1724, † 12 февраля 1806 (Спасо-
Прилуцкiй монастырь Вологод. у.). 

Неволинъ  Василiй Тихоновичъ, священникъ, † 30 iюля 1810, 40 л. «О, смерть, 
какъ рано восхитила отца сиротъ и пастыря овцамъ, въ душѣ унынье поселила и 



плачъ оставила родным сердцамъ. 1846 года. Filus Protoierey Svobodin» (при 
Косминской Спасской церкви Сольвычегод. у.). 

Неворотинъ Иванъ Михайловичъ, Бѣжецкiй городской голова. Бѣзъ датъ 
(Бѣжецкъ, Спасское кладбище). 

Невскiй Александръ Васильевичъ, протоiерей, ключарь Костромского 
каɵедральнаго собора, † 14 декабря 18… (Кострома, Лазаревское кладбище). 

Невскiй Михаилъ Николаевичъ, священникъ, р. 8 ноября 1824 † 6 декабря 
1872,  священствовалъ 23 г. «Отцу и другу отъ искренно любящихъ жены и дѣтей. 
Мы образъ милый твой до гроба будемъ чтить, въ душѣ напечатлѣнный съ собой 
всегда носить» (С. Амирево Бронниц. у.). 

Невѣдомская Александра Николаевна, см. княгиня Хилкова. 
Невѣдомская Анна Андреевна, р. 6 февраля 1809 † 10 iюля 1870. Съ мужемъ 

Н. В. Невѣдомскимъ (С. Головское Бѣжец. у.). 
Невѣдомская Анна Константиновна, см.  Иванова. 
Невѣдомская Анна Николаевна, см. княгиня Хилкова. 
Невѣдомская Варвара Петровна, рожд. Ушакова, жена Константина 

Николаевича Невѣдомскаго, р. 22 апреля 1850 † 30 мая 1896. (С. Головское Бѣжец. 
у.). 

Невѣдомская  Евдокiя Николаевна, см.  Красова. 
Невѣдомская Марiя Николаевна, дѣвица, р. 5 октября 1826 † 9 октября 1875 

(С. Головское Бѣжец. у.).  
Невѣдомская Параскева Николаевна, см.  Дмитрiева-Мамонова. 
Невѣдомскiй Константинъ Николаевичъ, предсѣдатель Бѣжецкой земской 

управы, р. 29 сентября 1848 † 28 апрѣля 1899. (С. Головское Бѣжец. у.). 
Невѣдомскiй Николай Васильевичъ, р. 14 марта 1796 † 8 октября 1853. Съ 

женой А. А. Невѣдомской  (С. Головское Бѣжец. у.). 
Невѣжинъ, см.  Боголѣпъ. 
Невѣжинъ  Сергiй Гаврiиловичъ, подполковникъ 8 гренадерскаго полка, † 12 

октября 1907.  Съ А. А. Свѣтогоровымъ и А. Е. Никулинымъ (Тверь, смолен. 
кладбище). 

Недзвецкая Наталiя, дѣвица. † 27 августа 1874. Съ мужемъ Э. Ɵ. Недзвецкимъ  
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.— Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 281).  

Недзвецкiй (Недзвѣдскiй) Эдуардъ Ɵомичъ, доктор медицины. † 6 сентября 
1873. Съ женой Н. Недзвецкой  (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Недовѣскова  Анна Аркадiевна, р. 29 января 1823 † 26 ноября 1903 (С. 
Григорково Кашин. у.). 

Недовѣскова Варвара Аркадiевна, см. Головина. 
Недовѣскова  Екатерина Аркадiевна, † 1974(С. Григорково Кашин. у.). 
Недовѣскова Елизавета Алексѣевна. Безъ датъ. Съ мужемъ А. Н. 

Недовѣсковымъ (С. Григорково Кашин. у.). 
Недовѣскова Елизавета Аркадiевна, дѣвица, р. 22 октября 1826 † 30 апрѣля 

1871 (Кашинъ, Срѣтенкiй жен. монастырь). 



Недовѣсковъ Аркадiй Николаевичъ, † 1 сентября 1852. Съ женою Е. А. 
Недовѣсковой  (С. Григорково Кашин. у.). 

Недовѣсковъ Сергѣй Аркадьевичъ, полковникъ въ отставкѣ, † 11 сентября 
1893 (С. Григорково Кашин. у.). 

Недумовъ Дмитрiй Ефимовичъ, священникъ, «тщанiемъ коего сооружена 
новая ограда» при Петропавловской Волоколамской церкви, священствовалъ съ 10 
мая 1833, † 11 октября 1866, на 55 г. Съ тестемъ А.С. Поспѣловымъ (Волоколамскъ, 
въ Петропавловской церкви, въ алтаре, подъ стеною). 

Недюрева Iулiанiя Устиновна, см. Осоргина. 
Неелова, см. Таисiя. 
Нееловъ Евсигнiй Никитичъ, дворянинъ Московскiй, † 4 ноября 1676 (7185) 

(Псково-Печерскiй, въ пещерѣ). 
Нееловъ Капитонъ Андреевичъ, во чинѣ XIV класса, † 11 iюня 1872 (С. 

Сухошины Осташков. у.). 
Нееловъ Постникъ Ɵедоровичъ, дворянинъ Московскiй, † 27 iюня 1687 

(Псково-Печерскiй, въ пещерѣ). 
Нееловъ Яковъ Ивановичъ, см. Iосифъ.  
Нееловы, см. Неѣловы. 
Нежданова Александра Ивановна, «маiорша», вдова, † 14 декабря 1801, 73 л. 

(С. Илчинское-Толбузино Клин. у.). 
Неждановскiй Яковъ Яковлевичъ, † 7201 (1692-93) (Толгскiй монастырь 

Ярослав. у.— Ярославскiй Толгскiй Монастырь, изд. 1873 г., 81). 
«Во имя Отца и Сына и Святаго Духа. Въ лѣто 7164 года октября 21 

преставися рабъ Божiй ярославецъ посадскiй человѣкъ Ɵеодоръ Ɵеодоровъ сынъ 
Неждановскiй, тезоименитъ былъ святому великомученику Ɵеодору Стратилату, что 
iюнiя въ 8 день, а житiя своего вѣка 32 года и 4 мѣсяца  и 16 днiй» (Ярославль, въ 
Златоусто-Коровницкой церкви, въ притворѣ лѣтняго храма Iоанна Златоустаго). 

Незнамова Екатерина николаевна, † 9 октября 1854, на 26 г. (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище). 

Неизвѣстный, катораго тѣло «было найдено на берегу моря въ монашескихъ 
одеждахъ, ничѣмъ не поврежденное» (Въ часовнѣ въ 7 верстахъ отъ с. Кашкаранцъ 
Александров. у. Архангел.— Никодимъ Архим., Преп. Трифонъ, Печенгскiй 
Чудотворецъ, и его ученики, 14, 18). 

Неизвѣстный подвижникъ Тихвина монастыря «1799 года iюня 18 дня подъ 
симъ камнемъ положены кости обрѣтенаго здѣсь при созиданiи юго-востоной 
угловой башни въ пещерѣ человѣка, христiанина и подвижника, какъ найденыя при 
немъ св. иконы и прочiя вещи показываютъ. Имя его неизвѣстно, а также и 
состоянiе» (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь).  

Нейдгартъ Александръ Ивановичъ, генералъ-адъютантъ, генералъ отъ 
инфантерiи, р. въ Выборгѣ 25 октября 1784 † въ Москвѣ 27 августа 1845 (С. 
Кленово Подольск. у. Моск.). 



Нейдгартъ Анна Борисовна, урожд. княжна Черкасская, вдова       генералъ-
адъютанта, кавалерственная дама, р. 24 августа 1800  20 октября 1863 (С. Кленово 
Подольск. у. Моск.). 

Нейдгартъ Марiя Александровна, дочь генералъ-адъютанта, фрейлина, р. 17 
октября 1821 † 13 февраля 1864 (С. Кленово Подольск. у. Моск.). 

Нейдгартъ Михаилъ Александровичъ,  р. 2 февраля 1823 † 21 сентября 1847 
(С. Кленово Подольск. у. Моск.). 

«Лейбъ-гвардiи стрѣлковаго Его Величества батьона штабсъ-капитанъ Петръ 
Александровичъ Нейдгартъ, род. 24 августа 1837, палъ за вѣру и отечество 10 iюля 
1863 г.  близъ мѣстечка Попѣляны въ Окменскомъ лѣсу Ковенск. губ. въ дѣлѣ 
противъ Польскихъ мятежниковъ» (С. Кленово Подольск. у. Моск.). 

Нейдгартъ Софiя Александровна, дѣвица, р. 19 сентября 1827 † 26 мая 1853 
(С. Кленово Подольск. у. Моск.). 

Нейманова, см. Александра. 
фонъ-Нейманъ Дмитрiй Осиповичъ, полковникъ, † 6 февраля 1865, 45 

л.(Шлиссельбургъ, город. кладбище). 
Нейманъ Петръ Христiановичъ, совѣтникъ, † 13 мая 1869, на 59 г. 

л.(Новгородъ, Тихвин. кладбище). 
Неклюдова Авдотья Яковлевна, «бригадирша», р. 23 февраля 1725 † 20 мая 

1797 (С. Горемыково Стариц. у.). 
Неклюдова Анна Францевна, † 1 августа 1912 (С. Рождественно Царскосел. у. 

—Новое Время). 
Неклюдова Акулина Андреевна, см. Толстая. 
Неклюдова Екатерина Петровна, см. графиня Геленищева-Кутузова. 
Неклюдова Марiя Владимировна, см. Изъединова. 
Неклюдова Ольга Сергѣевна, см. Падейская. 
Неклюдова Пелагiя Ивановна, урожд. Толстая, † 22 апрѣля 1824, на 69 г.( С. 

Горемыково Стариц. у.). 
Неклюдовъ Андрей Ивановичъ, прапорщикъ. Безъ датъ.( Старица, въ ограде 

Симеоновской церкви). 
Неклюдова Василiй Ивановичъ, † 19 iюня 1799 ( С. Хранево Стариц. у.). 
Неклюдова Владимiръ Михайловичъ, † 13 марта 1904 (С. Дубки Остров. у. 

Псков.). 
Неклюдова Иванъ Ивановичъ, чиновникъ IX класса, † 8 марта 1840 ( С. 

Глебово Стариц. у.). 
«7079 генваря 19 преставися р. б. Полиектъ Якимовъ сынъ Неклюдовъ, 

сотникъ стрѣлецкой, а убитъ на рати подъ Колъвянею (Колыванью ?)» ( Псково- 
Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Неклюдова Савелiй Лукичъ, † 1730 ( Псково- Печерскiй монастырь, въ 
пещерѣ). 



Неклюдъ  Яковъ Силичъ, Псковскiй помѣщикъ, убитъ мятежниками 12 iюля 
1650 въ Псковѣ (Псковъ, въ часовнѣ противъ Гостинаго Двора.— Толстой гр. М. В., 
Святыни и Древности Пскова, 59). 

Неклюдъ Симеонъ Маркiановичъ, см. Преп. Сергiй Малопинежскiй. 
Некрасова Александра Ивановна, † 15 января 1856, 47 л.(Пог. Сковоротыня 

Ржев. у.). 
Некрасовъ Андрей Михайловичъ, поручикъ лейб-драгунскаго Псковскаго 

полка, р. 3 мая 1879 † отъ тяжкихъ ранъ, полученныхъ «при аттакѣ укрѣпленной 
деревни Сейвадзы (18 iюня 1905)», 14 мая 1907 (С. Троицкое Большое Твер. у.).  

Некрасовъ Михаилъ Михайловичъ, сотникъ 1-го Верхнеудинскаго казачьяго 
Забайкальскаго полка, р. 14 iюля 1877, убитъ «при штурмѣ укрѣпленной деревни 
Калихъ » 29 декабря 1904 (С. Троицкое Большое Твер. у.).  

Нектарiй, архимандритъ, настоятель Архангельскаго монастыря, † 21 октября 
1887, 69 л.( Архангельскъ, Архангельскiй монастырь въ церкви). 

Нектарiй, архиепископъ Вологодскiй, † 3 iюня 1626 ( Вологда, въ каɵедрал. 
Софiйском соборѣ). 

Нектарiй, игуменъ бывшаго Покровскаго монастыря, XV или XVI вѣка (С. 
Нектарьево Твер. у.; здѣсь «сохранилась старинная деревянная часовня, называемая 
часовнею пр. Нектарiя; въ ней стоитъ деревянная гробница, сделанная изъ еловаго 
дерева; думаютъ, что эта гробница построена надъ мѣстомъ погребенiя пр. 
Нектарiя, основателя бывшаго здѣсь монастыря».—Тверскiй Патерикъ, 59—60). 

Нектарiй, iеромонахъ, кандидатъ Московской Духовной Академiи, † 19 марта 
1894, въ 3ч. утра, на 65 г. ( Iосифовъ монастырь Волоколам. у.). 

Нектарiй, «начальникъ» бывшаго въ Бѣжецкѣ Введенскаго монастыря, † 3 
апрѣля 1492 (По другимъ мнѣнiямъ, 1490 или 1494) ( Бѣжецкъ въ Введенской 
церкви; «въ день его кончины ежегодно совершается панихида при 
незначительномъ числѣ почитателей угодника Божiя». — Тверскiй Патерикъ, 57—
59). 

Нектарiй Верещагинъ, архимандритъ Краснохолмскаго Антонiева  монастыря, 
† 26 мая 1809 (Краснохолмскiй Антонiевъ  монастырь Весьегон. у.— Анатолiй 
Игум., Ист. Оп. Кр. Ник. Антонiева  Монастыря, 58). 

Нектарiй Глушицкiй, архимандритъ, настоятель Семигородной пустыни, † 20 
iюня 1869 ( Николаевскiй-Котромскiй, приписной къ Семигородной пустыни, 
монастырь Кадников. у., въ Николаевской церкви, имъ построенной.— Вѣрюжскiй, 
Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 580). 

Нектарiй Теляшинъ, архiепископъ, бывшiй Сибирскiй, † въ схимъ 15 января 
1667 (Нилова пустынь Осташков. у., въ палаткѣ подъ соборомъ; плита не 
сохранилась). 

Нектарiй (ввъ мирѣ стольникъ Никифоръ Матвѣевичъ) Толочановъ, соборный 
старецъ, конца XVII в. (Соловецкiй монастырь Кем. у. — Досиɵей Архим., Георг., 
Истор. и Стат. Описанiе Соловец. Монастыря, 171—172). 



Нектарiевскiй Алксандръ Космичъ, священникъ, † 2 мая 1849, 29 л. ( С. 
Мелково Твер. у.). 

Нелединская Варвара Андреевна, † 2 мая 1900, 69 л. Съ мужемъ М.М. и 
сыномъ М.М. Нелединскими ( Пог. Плаи Великолуц. у.). 

Нелединская Елена Михайловна, см. Плещеева. 
Нелединская-Маслова Ɵекла Богдановна. Безъ датъ(С. Михайлово Весьегон. 

у.). 
Нелединскiе-Мелецкiе. Безъ именъ и датъ (С. Михайлово Весьегон. у.). 
Нелединскiй Андрей Алексѣевичъ, артиллерiи поручикъ, † 23 сентября 1833 ( 

Пог. Плаи Великолуц. у.). 
Нелединская Михаилъ Михаиловичъ, †  1870, 62 л. Съ женою В.А. и сыномъ 

М.М. Нелединскими ( Пог. Плаи Великолуц. у.). 
Нелединская Михаилъ Михаиловичъ, †  1881, 26 л. Съ родителями М.М. и В. 

А. Нелединскими ( Пог. Плаи Великолуц. у.). 
Нелединскiй Петръ Ефимовичъ, капитанъ, † 9 мая 1798 ( Пог. Горышино 

Осташков. у.). 
«Лѣта 7…. преставися Семенъ Андреевичъ Нелединскiй марта 17 день» 

(Краснохолмскiй Антонiевъ  монастырь Весьегон. у.— Анатолiй Игум., Ист. Оп. 
Краснохолм. Ант.  Монастыря, 91). 

Нелидова Александра Петровна, р. 9 апрѣля 1800 † 10 iюля 
1857(Костромской Ипатiевскiй монастырь на кладбищѣ). 

Нелидова  Марiя Алексеевна, дочь премьеръ-майора, р. 17 сентября 1786 † 
26 сентября 1871(Костромской Ипатiевскiй монастырь на кладбищѣ). 

Нелидова Параскева Андреевна, р. 26 апрѣля 1889, 77л.(Ярославль, Леонтiев. 
кладбище). 

Нелидова Прасковья Ивановна, см. Богданова. 
Нелидовъ Василiй Иринарховичъ, коллеж. ассессоръ, р. 23 декабря 1824 † 17 

мая 1870 (Троицкiй Унженскiй монастырь Макрьев. у. Костром.). 
«Прощай, товарищъ, Богъ съ тобой. Отавилъ насъ… Возми съ собой вѣнокъ 

прощанiя друзей, товарищей твоихъ надолгихъ дней. Здѣсь лѣжитъ тѣло Геннадiя 
Николаевича Нелидова, скончавшагося 7 мая 1878 года» (С. Ильинское-
Токмачевыхъ Костром. у.). 

Нелидовъ Иванъ Александровичъ, † 19 сентября 1887, 62л. (Кострома, Новое 
кладбище). 
  Нелидовъ Николай Александровичъ, поручикъ, † 22 октября 1866, на 28 
г.(Ростовъ Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь). 

Нелидовъ Николай Флегонтовичъ, коллеж. ассессоръ, † 12 апрѣля 1836, 33 л. 
«Земля здѣсь прахъ любезнаго супруга сокрываетъ, а любовь оставшейся жены, 
двухъ малыхъ дочерей сей камень поставляетъ» (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Немирова Александра Яковлевна, урожд. Давыдова, р. 18 апрѣля 1876 † 15 
iюля 1902 (Островъ Псков., Мироносиц. кладбище). 



Немiровъ Iоаннъ, протоiерей, † 1890, 83 л.(Нарскiй посадъ Ярослав. у., при 
Троицкой церкви). 
 Ненароковъ Василiй Ɵеодоровичъ, р. 30 декабря 1837 † 24 марта 1893 (С. 
Завалино Покров. у.). 

Ненарокомовъ Алексѣй Георгiевичъ, протоiерей Рыбинскаго собора,  † 1845 
(Рыбинскъ, Георгiев. кладбище). 

Неонилла (въ мирѣ изъ дворянъ дѣвица Елисавета Ивановна) Михайлова, 
схимнонахиня, † 8 мая 1895, на 67 г. (Рыбинскъ, Софiйскiй жен. монастырь). 
  Неофитъ, игуменъ, намѣстникъ Спасо-Iаковлевъ монастыря, † 28 iюля 1909, 
на 82 г.(Ростовъ Яросл., Спасо-Iаковлевъ монастырь). 

Неофитъ, епископъ Архангельскiй и Холмогорскiй. 
  
 «Ахъ, добрый пастырю, какъ рано ты уснулъ! 

Воспитанъ при ногу Россiйскаго Платона, 
Исполнь премудрости Божественна Закона, 
Коль чуднымъ светомъ ты въ Архангельскѣ блеснулъ! 
Блеснулъ,— и легъ во гробъ, востребованъ былъ Небомъ.. 
Ты спишь, но жизни духъ льешь въ сѣверну страну 
Ученьемъ, пережить имѣющимъ Двину. 
Ты спишь, но самоядъ питаешь съ неба хлѣбомъ, 
Гдѣ, духомъ веселясь о вѣрѣ чадъ своихъ, 
Устроить молишься во вѣкъ блаженство ихъ. 
Изъ отрожденныхъ сихъ, во свѣтъ Христа призванныхъ, 
И тѣхъ питомцевъ Музъ, что ты образовалъ, 
Какой в послѣднiй день представитъ сонмъ избранныхъ 
Въ свидѣтельство тобой заслуженныхъ похвалъ».  27 февр. 1831 года 
     сочин. Епископъ Ааронъ II-й. 

 Преосвящ. Неофитъ родился 2 февраля 1782 года Московской епархiи 
въ селѣ Дубровкѣ отъ причетника, нареченъ Никифоромъ. Обучаясь въ Сергiево-
Лаврской семинарiи и Московской Д. Академiи именовался Докучаевымъ  по роду и 
Платоновымъ потому, что состоялъ на иждивенiи митрополита Платона. По 
окончанiи наукъ въ 1802 году проходилъ учительскiя должности въ Московскихъ д. 
училищахъ до 1810 года, въ коемъ принялъ иноческiй чинъ и имя Неофита. 1814 г. 
февраля 2 произведенъ въ архимандрита и въ семъ санѣ былъ настоятелемъ 
многихъ монастырей. Изъ архимандрита Борисоглѣбскаго монастыря, ректора и 
профессора богословскихъ наукъ въ Ярославской семинарiи хиротонисанъ во 
епископа Архангельскаго и Холмогорскаго 15 августа 1821 года въ 
Петербургскомъ Казанскомъ соборѣ. Ревнуя о распространенiи христiанства онъ 
начерталъ проектъ обращенiя Мезенскихъ самоядъ, который, будучи разсмотрѣнъ 
Святейшимъ Сvнодомъ и Высочайше одобренъ, приведенъ въ исполненiе въ 1825—
30 годахъ. Сей Преосвященный украсилъ зимнюю Богоявленскую церквь 
Архангельскаго каɵедральнаго собора новымъ иконостасомъ, онъ же изыскалъ 
средства къ постройкѣ каменаго дома для Архангельскихъ соборянъ. Скончался 8 
iюня 1825 года» (Холмогоры, въ Преображенскомъ соборѣ).   



 Непейцына Евдокiя Андреевна. Безъ датъ. Съ М.А. и Р.М. Ратма-новыми 
(Великiя Луки, Казанское кладбище). 
 «1700 г. мѣсяца ноября въ 20 день убиты на службѣ Великаго Государя р. б. 
Ɵеодоръ Константиновъ сынъ Непейцынъ, Симеонъ Яковлевъ сынъ Житовъ, 
Андрiанъ Прокопiевъ сынъ Язвиковъ, Григорiй Родiоновъ сынъ Потчертьковъ, Сергiй 
Iоанновъ сынъ Полибинъ, Максимъ Ильинъ сынъ Борисовъ, торопчана, за Свейскимъ 
рубежемъ, подъ Новымъ Городомъ» (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 
 Непейцынъ Ɵаддей (отпустившiй крестьянъ на волю до 1861 г. съ надѣломъ 
земли). Безъ датъ (при Сеглинской церкви Валдайск. у.). 
 Непейцыны. Безъ именъ и датъ (Краснохолмскiй Антонiевъ  монастырь 
Весьегон. у.). 
 Непенинъ Петръ Николаевичъ, капитанъ, «герой Бородинской битвы». 
Безъ датъ (Великiя Луки, Успен. кладбище). 
 Неплюева Анна Минична, урожд. Дубровская. Безъ датъ. Съ родите-лями М. 
И. и Ɵ. А. Дубровскими ( С. Новое Новоржев. у., въ теплой церкви). 
 Неплюева Наталiя Васильевна, урожд. Самарина, кавалерственная дама 
ордена св. Екатерины меньшаго креста, жена тайнаго совѣтника, члена 
Государственнаго Совѣта Ивана Николаевича Неплюева, р. 17 сентября 1777 † 10 
февраля 1836 ( С. Поддубье Луж. у., въ Предтеченской церкви). 
 «Жена маiора Николая Неплюева Татiана, скончалась въ городе Оренбургѣ въ 
1755 году iюля 20-го дня, 24 лѣтъ и 7 мѣсяцевъ отъ рожденiя, а изъ города 
Оренбурга была перевезена въ село Поддубье въ 1756 году и перенесена изъ 
деревянной церкви въ каменную 21 мая 1772 года» (С. Поддубье Луж. у., въ 
Предтеченской церкви). 
 Неплюева Февронiя Тимоɵеевна, рожд. Мартьянова, «маiорша». Безъ датъ. Съ 
братомъ К. Т. Мартьяновымъ ( Череменецкiй монастырь. Луж. у.). 
 Неплюевъ Андрiанъ Ивановичъ, лейбъ-гвардiи Гусарскаго полка поручикъ, р. 
28 января 1804 † 21 апрѣля 1829 (С. Поддубье Луж. у., въ Предтеченской церкви). 
 Неплюевъ Дмитрiй Ивановичъ, † 1867 (С. Тургиново Твер. у.). 

«Дѣйствительный тайный совѣтникъ, сенаторъ, обоихъ Россiйскихъ орденовъ 
кавалеръ Иванъ (Ивановичъ) Неплюевъ. Умеръ отъ рожденiя на 81 году ноября 11 
дня 1773 года» (С. Поддубье Луж. у., въ Предтеченской церкви). 

 Неплюевъ Иванъ Ивановичъ, р. 1830 † 1903 (С. Поддубье Луж. у., въ 
Предтеченской церкви). 

Нееплюевъ Иванъ Николаевичъ, тайный совѣтникъ, членъ Государственнаго 
Совѣта, сенаторъ и «кавалеръ орденовъ  Св. Александра Невскаго, Св. Анны 1-й 
степени, Св. Князя Владимiра 2-й степени и большаго креста И Святаго 
Великомученика и Побѣдоносца Георгiя четвертаго класса», р. 26 марта 1752 † въ 
.-Петербургѣ 6 iюля 1823 (С. Поддубье Луж. у., въ Предтеченской церкви). 

Неплюевы. Безъ имени и датъ (Череменецкiй монастырь. Луж. у.—Ист. Стат. 
Свѣдѣнiя о С.-Петерб. Епархiи,II, 248). 

Неподаева Евгенiя Петровна, дѣвица, † 1884 г., 27 л. 



 «Наукой расшатавъ здоровье—силы, 
Въ могилу рано ты сошла… 
За то, мой другъ, до сей могилы 
Любима всѣми ты была! 
Дипломъ отличнейшѣшiй съ медалью, 
Любовь знакомыхъ, ученицъ, родныхъ 
Ты намъ оставила въ преданье… 
Покойся-жъ, милый другъ, во царствiи святыхъ! 
Покойся— до свиданiя!» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.— Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 275). 
 

 Неподаевъ Петръ Ивановичъ, подполковникъ. Безъ датъ (Ярославль, Леонтiев. 
кладбище.). 
 Непокойчицкiй Артемiй Артемьевичъ, р. 18 октября 1886 † 2 сентября 1906 
(Кошаровская Никольская киновiя Вышневолоцкаго Казанскаго жен. монастыря 
Вышневолоц. у.). 

Неронова Варвара Михайловна, дочь секундъ-маiора, дѣвица, р. 1781 † 16 
января 1856 (С. Богордское-Базулино Калязин. у., въ лѣтней церкви). 

Неронова Екатерина Михайловна, вдова надворнаго совѣтника. Безъ датъ 
(Ярославль, Леонтiев. кладбище.). 

Неронова Елена Карловна, рожд. Гербель, жена гвардiи капитана Петра 
Владимiровича Неронова, р. 2 октября 1831 † 3 ноября 1852 (С. Богородское-
Базулино Калязин. у., въ лѣтней церкви). 

Неронова Надежда Петровна, жена маiора  Владимiра Михайловича 
Неронова, р. 2 августа 1798 † 15 сентября 1853 (С. Богородское-Базулино Калязин. 
у., въ лѣтней церкви). 

Неронова Ольга Петровна, рожд. Шубинская, жена Петра Владимiровича 
Неронова. Безъ датъ (С. Троица-Нерль Калязин. у.). 

Нероновъ  Владимiръ Михайловичъ, маiоръ, р. 21 iюня 1780 † 15 iюня 1854 
(С. Богородское-Базулино Калязин. у., въ лѣтней церкви). 

Нероновъ  Евгенiй Дмитрiевичъ, лейтенантъ Сибирскаго флотскаго экипажа,  
† 22 октября 1901 (Пог. Борисоглѣбскiй Калязин. у.). 

Нероновъ  Петръ Владимiровичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, р. 22 
марта 1826 † 7 мая 1881. «Вѣчная память тебѣ, лучший изъ людей» (С. 
Богородское-Базулино Калязин. у., въ Смоленской церкви, имъ построенной). 

Нерпина  Ксенiя Ɵедоровна. Безъ датъ. Съ П. И. и А. П. Ушаковыми (при 
Вѣницкой Вокресенской церкви Устюжен. у.). 

Несвицкая княгиня Авдотья Алексѣевна, † 31 января 1831. Съ мужемъ кн. Я. 
Н. Несвицкимъ (С. Нетесово Москов. у.)  

Несвицкая княжна Варвара Яковлевна, см. Кондратова. 
Несвицкiй князь Михаиль Яковлевичъ, † 3 февраля 1852 (С. Нетесово Москов. 

у.). 
Несвицкiй князь Петръ Васильевичъ, бригадиръ. Безъ датъ (Сергiевъ посадъ 

Дмитров.  у. Моск., при Рождественской церкви). 



Несвицкiй князь Сергѣй Яковлевичъ, † 8 октября 1857 (С. Нетесово Москов. 
у.). 

Несвицкiй князь  Яковъ Николаевичъ, † 30 января 1831. Съ женою кн. А. А. 
Несвицкой (С. Нетесово Москов. у.). 

Несмѣянова Ольга Андреевна, супруга протоiерея, р. 9 марта 1847 † 6 мая 
1892. «Отмый, Господи, грѣхи ея честной Твоею кровiю и помяни ю во царствiи 
Твоемъ». Съ сыномъ А. В. Несмѣяновымъ (Шуя, при Крестовоздвиженской церкви). 

  Несмѣяновъ Андрей Васильевичъ, студентъ Московскаго универси-тета, 
злодѣйски убитый мѣщаниномъ Буровымъ 20 августа 1908, на 26 г. Съ матерью О. 
А. Несмѣяновой (Шуя, при Крестовоздвиженской церкви). 

Нестерова Екатерина Петровна, см. Толстая. 
Нестерова Надежда Алексѣевна, жена коллежскаго совѣтника, † 13 iюня 

1852, 88 л. Съ В. Е. Кашинцовымъ. «Подъ камнемъ симъ погребена высокородная 
жена; она любила добродѣтель, чему самъ Богъ, сей храмъ свидѣтель, который ею 
возсозданъ и видъ тому обширный данъ. Что слава наша въ мирѣ? Шумъ вѣтра, 
прахъ, дымъ, хоть будь здѣсь въ порфирѣ, а гробъ для всехъ одинъ; и я былъ 
человѣкъ не низкiя породы, но Богъ,пресѣкъ мой вѣкъ, сталъ персть, не сынъ 
свободы» (С. Старое Татарово Вязников. у., при Покровской церкви). 

Нестеровичъ Иванъ Гавриловичъ, см. Ириней. 
Нестеровскiй Авивъ Васильевичъ, генералъ-маiоръ, командиръ лейбъ-гвардiи 

1-й артиллерiйской бригады, р. 10 августа 1780 † 22 декабря 1829. «Его 
Императорское Высочество генералъ-федцейгмейстеръ (sic) съ гг. генералами и 
оберъ-офицерами (sic) гвардейской артиллерiи» (Великiя Луки, при Успенской 
кладбищ. церкви). 

Нестеровъ Григорiй Семеновичъ,† 1827 (С. Богоявленское Кашин. у.). 
Нестеровъ Петръ Стефановичъ, надворный совѣтникъ, † 28 апрѣля 1794(С. 

Старое Татарово Вязников. у., при Покровской церкви, имъ построенной). 
Несторъ, инокъ, пустынникъ Соловецкiй, XVIIв. (Соловецкiй монастырь Кем. 

у.; «погребенъ бысть близъ Дамiановой пустыни», т.-е. кельи Дамiана-Дiодора 
Юрьегорскаго.—Никодимъ Iеромон., Архангельскiй Патерикъ, 182). 

Нефедьева Варвара. Безъ датъ. Съ В. Нефедьевой (С. Стогинское Яросл. у.).  
Нефедьева Елизавета Ильинична, рожд. Козлятьева, «полковница», † 30 марта 

1815, въ 10 ч. пополудни, на 68 г. Съ братомъ Ɵ. И. Козлятьевымъ и съ кн. В. А. 
Голицыной (С. Хребтово Переслав. у. Владим.).  

Нефедьевъ Александръ. Безъ датъ. Съ В. Нефедьевой (С. Стогинское Яросл. 
у.). 

Нефедьевъ Артемiй Артамоновичъ, штабсъ-капитанъ, † 30 iюля 1841 (С. 
Троицкое-Берсенево Яросл. у.). 

Нефедьевъ Николай Ивановичъ, капитанъ, † 7 апрѣля 1844 (Ярославль, 
Леонтiев. кладбище.) 

Нечаева Агриппина Ɵеодоровна, р. 1762 † 14 ноября 1835 (Тверь, I.-
Предтечен. кладбище). 



Нечаева Дарiя Ивановна, † 8 октября 1846, 60 л.(С. Ванчугово Кашин. у.). 
Нечаева Евдокiя Ивановна, урожд. Татаринова, † 2 iюля 1848, 31 г. 4 м. 19 д. 

Съ мужемъ Г. Е. Нечаевымъ (Тверь, I.-Предтечен. кладбище). 
Нечаева Екатерина Алексѣевна, р. 20 ноября 1815 † 29 марта 1888. Съ 

мужемъ И. Е. Нечаевымъ (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).  
Нечаева Елизавета Ананьевна, † 11 января 1862, 72 л. 9 м. 5д. Съ мужемъ Е. 

П. Нечаевымъ (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   
Нечаева Марiя Ивановна, урожд. Демидова, р. 28 марта 1856 † 24 сентяря 

1889. Съ мужемъ И. Е. Нечаевымъ (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   
Нечаева Надежда Ивановна, см. Салтыкова. 
Нечаевъ Александръ Андреевичъ, статскiй совѣтникъ и кавалеръ, † 22 января 

1851, 76 л. (С. Николаевское на Стрѣльнѣ Нерехт. у., противъ алтаря теплой 
церкви, имъ построенной). 

Нечаевъ Александръ Емилiановичъ, † 31 мая 1909, 78 л. (Тверь, I.-Предтечен. 
кладбище).   

Нечаевъ Александръ Ивановичъ, р. 28 августа 1833 † 19 апрѣля 1903 (Тверь, 
I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Андрей Емилiановичъ, р. 10 октября 1814 † 2 января 1890 (Тверь, I.-
Предтечен. кладбище).   

«Въ Бозѣ почивающаго надворнаго совѣтника Андрея Ивановича Нечаева, 
родившагося 1731 года октября 15 дня, скочавшагося въ селѣ Салмѣ 22 марта 1812 
года, вѣрою къ Богу, искреннимъ служенiемъ Отечеству и добросовѣстнымъ житiемъ 
прославившагося, оплакивающiя кончину его огорченнѣйшiя дѣти въ семъ 
созданномъ имъ храмѣ и по его желанiю предали землѣ тѣло»(С. Перепелицыно 
Нерехт. у.). 

Нечаевъ Арсенiй Емилiановичъ, р. 4 марта 1826 † 20 октября 1884 (Тверь, I.-
Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Василiй Андреевичъ, лейбъ-гвардiи Измайловскаго полка 
прапорщикъ, р. 10 апрѣля 1766 † 26 февраля 1796 (С. Перепелицыно Нерехт. у.).   

Нечаевъ Василiй Емилiановичъ, † 19 iюля 1855, 24 л. 4 м. 10 д. Съ сыновьями 
Василiемъ, † 13 iюля 1853, и Василiемъ, р.15 апрѣля 1855 † 15 iюня 1875. 
«Любовь—спасенье всего мiра на землѣ и на морѣ. Несемся по водамъ, стремимся 
по волнамъ. Чтобъ не утонуть, на крестъ изволь взглянуть. Вся симъ побѣдишь и 
самъ спасешься». (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Василiй Емилiановичъ, р. 4 августа 1812 † 7 августа 1882. «Житiя его 
было 70 л., былъ боленъ 27 лѣтъ, глазами не видалъ и ходить не могъ, проводилъ 
дни своей жизни день и ночь на молитвѣ, уповая на волю Божiю. Настави мя, 
Господи, на путь Твой, и пойду во истинѣ Твоей». (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаева Василiй Петровичъ, см. Виссарiонъ. 
Нечаевъ Георгiй Емилiановичъ, † 29 ноября 1874, 58 л. 7 м. 28 д. Съ женою Е. 

И. Нечаевой  (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   



Нечаевъ Емилiанъ Павловичъ, † 11 сентября 1841, 57 л. 2 м. 4 д. Съ женою Е. 
А. Нечаевой  (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Иванъ Емилiановичъ, р. 8 сентября 1810 † 16 декабря 1889. Съ 
женами  Е. А. и М. И. Нечаевой  (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Иванъ Козьмичъ, степенный гражданинъ, Тверской 2-й гильдiи 
купецъ, р. 1792 † 22 августа 1875 (Тверь, I.-Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Николай Емилiановичъ, † 28 мая 1858, 35 л. (Тверь, I.-Предтечен. 
кладбище).   

Нечаевъ Павелъ Ивановичъ, артиллерiи подпоручикъ, † 12 апрѣля 1819, въ 7 
ч. пополудни, 71 г., 1 мѣс., 14 дней. «Рожденiе его 27 февраля, день ангела 4 
марта» (С. Красное на Волгѣ Рыбинск. у., на паперти зимней церкви).   

Нечаевъ Петръ Андреевичъ, р. 12 августа 1844 † 9 марта 1863 (Тверь, I.-
Предтечен. кладбище).   

Нечаевъ Ɵеодоръ Iосифовичъ, протоiерей, † 5 февраля 1876, священствовалъ 
при Георгiевскомъ соборѣ г. Юрьева-Польскаго 51г. и 3 мѣс. (Юрьева-Польскiй, 
при Георгiевскомъ соборѣ).   

Неѣлова Екатерина Павловна, урожд. Головина, р. 1812 † 1894 (Спасо-
Влахернскiй жен. монастырь Дмитров. у. Моск., подъ алтаремъ соборой церкви).   

Неѣлова Ирина Львовна, см. Трубникова. 
Неѣлова Хiонiя Николаевна, † 9 августа 1877 (Можайскъ, Лужецкiй. 

монастырь). 
Неѣловъ Василiй Дмитрiевичъ, маiоръ, р. 6 апрѣля1805 † 5 октября 1860 

(Спасо-Прилуцкiй монастырь Вологод. у.). 
Неѣловъ Василiй Евгенiевичъ, статскiй совѣтникъ. Безъ датъ (Можайскъ, 

Лужецкiй. монастырь). 
Неѣловъ Дмитрiй Алексѣевичъ, капитанъ-лейтенантъ, † 10 апрѣля 1861, 32 л. 

(Вологда, Духовъ монастырь). 
Неѣловъ Николай Дмитрiевичъ, гвардiи поручикъ, р. 28 апрѣля 1802 † 12 

августа 1867 (Спасо-Прилуцкiй монастырь Вологод. у.). 
Неѣловы, см. также Нееловы. 
Низовцевъ, Аркадiй Александровичъ, полковникъ 146 Царицынскаго полка, 

р. 10 января 1858 † 22 апрѣля 1905(Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй монастырь). 
Никандра, монахиня, дочь Московскаго купца Власа Петровича Щенкова, 

казначея Аносина монастыря, р. 1829 † 22 февраля 1869 (Борисоглѣбскiй Аносинъ 
жен. монастырь  Звѣнигород. у. Моск.). 

Преподобный Никандръ Городноезерскiй, основатель Городноезерской 
пустыни, «относимый къ первой половинѣ XVII вѣка». Память 15 марта и 4 ноября ( 
Пог. Никандровскiй Борович. у., въ часовнѣ, находящейся въ рощѣ за погостомъ.— 
Звѣрнискiй, II, №  944). 

Преподобный Никандръ, пустынникъ, подвизавшiйся на мѣстѣ нынѣшней 
Благовѣщенской Никандровой пустыни Порхов. у., р. 1507 † 1582 (Серебрянскiй, 
Очерки исторiи Псков. монашества, 322), по гр. М. В. Толстому и Голубинскому 



(Ист. канониз., 132) въ 1581 г. Память 24 сентября ( Мощи, обрѣтенныя 29 iюня 
1687 г., по Голубискому въ 1686 г., почитаютъ открыто въ соборной церкви 
Благовѣщенской Никандровой пустыни Порхов. у.). 

Никандръ, игуменъ, бывшiй настоятель Балаклавскаго Георгiевскаго 
монастыря, † 24 сентября 1909, 70 л.; «житiя его въ сей обители было 50 лѣтъ» 
(Соловецкiй монастырь Кем. у., на кладбищѣ). 

Никандръ, инокъ, предполагаемый основатель (вмѣстѣ съ Трифономъ) 
Старицкаго Успенскаго монастыря, † 1153 (Старица, Успенскiй монастырь.—
Арсенiй Игуменъ, Ист. Опис. Стар. Успенскаго монастыря, 25). 

Никаноръ, см. Исаiя и Никаноръ. 
Никаноръ, архимандритъ Ново-Iерусалимскаго монастыря (1686-1698). Безъ 

датъ (Зашт. г. Воскресенскъ Моск., Ново-Iерусалимскiй монастырь [«вѣроятно»].— 
Чт. О. И. Др. Р. 1874, IV, отд.I, 128). 

Никаноръ, архимандритъ Новоторжскаго Борисоглѣбскаго монастыря, 1800 
—1819 (Колосовъ I.,Свящ., Новоторжскiй Борисоглѣбскiй монастырь, 61) (Торжокъ, 
при церкви Дальнiя Троицы). 

Никаноръ, архимандритъ, настоятель Тихвина монастыря, р. 25 мая 1804, 
постриженъ 1826, посвященъ въ архимандриты 1866, управлялъ обителью 6 2

1  л., 

† 12 октября 1884 (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь, въ паперти Успенскаго 
собора). 

Святой Никита, Кириллъ, Никифоръ, Климентъ и Исаакiй Алфановы, 
«почитаемые, по преданiю народному, Новгородскими посадниками». «О жизни 
ихъ достовѣрнаго ничего неизвѣстно, но съ нѣкоторю вѣроятностью можно 
относить ее къ концу XIV, началу XV, вѣка» (Голубинскiй, Ист. Канонизацiи, 147). 
Память 4 мая. Надпись на ракѣ «Здѣ положенныя святыя пяти братiй мощи 
принесены на сiе святое мѣсто по случаю обращеннаго въ пепелъ пожаромъ 
Сокольницкаго дѣвича монастыря при благочестивой державѣ Великой Государыни 
Императрицы Екатерины Вторыя, при Преосвященномъ архiепископѣ 
Новгородскомъ и С.Петербургскомъ Гаврiилѣ и при архимандритѣ сего монастыря 
Ɵеофилѣ въ лѣто отъ Рождества Христова 1775 мѣсяца iюля въ 9 день» (Новгородъ, 
Антонiевъ монастырь, въ Богословскомъ придѣлѣ соборной церкви, подъ 
спудомъ.— Макарiй Архимандр., Археолог. Описанiе Церк. Древн. въ Новгородѣ, I, 
467). 

Святой  Никита, епископъ Новгородскiй, † 31 (30) января 1108 (6615). Память 
31 января и 30 апрѣля (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ; мощи его, обрѣтенныя 
нетлѣнными 30 апрѣля 1558, почиваютъ открыто въ серебрянной ракѣ между 
придѣлами Рождества Богородицы и Богоотецъ Iоакима и Анны.—Тихомировъ П.И., 
Прот., Каɵедра Новгородскихъ святителей, I, 43). 

Преподобномученикъ Никита, столпникъ Переславскiй, подвизавшiйся и 
скончавшiйся «неизвѣстно когда— или въ концѣ перiода домогольскаго или въ 
началѣ перiода домогольскаго» (Голубинскiй, 75-76), по принятому издавна 
преданiю, убитый 24 мая 1186. Память 24 мая (Переславль-Залѣсскiй, Никитскiй 



монастырь, въ соборной церкви, у праваго клироса, подъ спудомъ подъ 
обложенной серебромъ гробницей; тѣло, обверченное берестой, было обрѣтено 
нетлѣннымъ въ началѣ XVв., «но не восхотѣ Преподобный вверху земли быти».— 
Свирелинъ А., Свящ., Описанiе Пересл. Никитскаго монастыря, 9-10). 

Никита, архiепископъ Коломенскiй, † 1704 (Коломна, въ Успенскомъ соборѣ). 
Никита, мѣстно чтимый подвижникъ, основатель Костромского 

Богоявленскаго монастыря, первой половины XV вѣка. Память 15 сентября. 
(Костромской Богоявленскiй жен. монастырь, въ церкви-усыпальницѣ во имя Вмч. 
Никиты при Богоявленскомъ соборѣ (предположительно).—Св. Угодники Божiи и 
Подвижники Костромскiе, 127—128). 

Никита, чтецъ, отецъ Юрьевскаго архимандрита Фотiя, † 4 сентября 1826, на 
57 г. (Юрьевъ монастырь Новгород. у., въ паперти Георгiевскаго собора). 

«Лѣта 7173 (1665) февраля въ 25 д. преставися раб Божiй Патрiарховъ 
иподiаконъ Никита Никитинъ и положенъ бысть здѣ подъ лѣствицею Святыя 
Голгоɵы на мѣстѣ, идѣже прежде во Iерусалимѣ покаяся Марiа отъ Египта предъ 
образомъ Святыя Богородицы»(Зашт. г. Воскресенскъ, Ново-Iерусалимскiй 
монастырь, подъ крыльцомъ Голгоɵской церкви.— Чт. О. И. Др. Р. 1874,III, отд. I, 
161—162, IV, отд. I, 146). 

Никитина Александра Ɵеодоровна, † 15 ноября 1885. Съ мужемъ Н. Л. 
Никитинымъ (Вязники, при Казанскомъ соборѣ). 

Никитина Екатерина Карповна, «штабс-капитанша», † 3 февраля 1836 
(Владимiръ губ., при Вознесенской церкви). 

Никитина Мавра Алексѣевна, «коллежская совѣтница»,† 19 декабря 1804, 70 
л. (Покровскiй монастырь Углиц. у.). 

Никитинъ Андрей Никитичъ, надворный совѣтникъ, Владимiрскiй городской 
голова, р. 12 августа 1802 † 28 ноября 1887 (Владимiръ, Князь-Владимiр. 
кладбище). 

Никитинъ Анфалъ, новгородецъ, сторонникъ великаго князя Василiя 
Дмитрiевича, удалившiйся съ Ваги послѣ попытки великаго князя овладѣть 
Двинскою землею, XV в. (при впаденiи р. Анданги въ р. Югъ, въ 7 верстахъ отъ 
Дуниловой пустыни Никол. у. Вологод.—Степановскiй, Вологод. Старина, 421). 

Никитинъ Дмитрiй Ɵеодоровичъ, коллеж. совѣтникъ, р. 28 октября 1807 † 11 
октября 1849 (Пог. Чернослободскiй. Вытегор. у.). 

Никитинъ, см. Iоаннъ. 
Никитинъ Михаилъ Ефимовичъ, Владимiрскiй купецъ, † 15 декабря 1880. 

«Подъ симъ камнемъ покоится супругъ мой милый, незабвенный другъ души моей, 
и хладная земля скрыла тебя, любезный, отъ глазъ моихъ, и я окропляю слезами 
твою печальную могилу и не имѣю иной отрады я, оставленная тобой сирота, какъ 
одно воспоминанiе о прошлыхъ счастливыхъ дняхъ моихъ» (Владимiръ, Князь-
Владимiр. кладбище). 

Никитина Николай Львовичъ, почетный гражданинъ, † 3 ноября 1885. Съ 
женою А. Ɵ. Никитиной (Вязники, при Казанскомъ соборѣ). 



Никитинъ Парɵенiй Никитичъ, Тверской купецъ, р. 1777 † 6 апрѣля 1843 
(Тверь, Смоленское кладбище). 

Никитинъ Ɵеодоръ Ивановичъ, секретарь Новгородской губернской 
канцелярiи, † 1797 (Саввинъ Вишерскiй монастырь Новгород. у.— Макаiй Архим., 
Археолог. Оп. Церк. Древностей въ Новгородѣ, I, 202). 

Никифорова Анна Александровна, урожд. Сергѣева, «чиновница 6 класса», † 
9 сентября 1845, 63 г. «Дражайшей родительницѣ отъ признательной дочери, 
коллежской совѣтницы Перпетуи Степановны Волудцкой. Блажени плачущiи, яок 
тiи утѣшатся. На тернiяхъ сего мiра скончавшейся даруй на цвѣтахъ царствiя Твоего 
пробудиться ей, Господи» (С. Парɵеньево, Любим. у.). 

Никифорова Анна Степановна. Безъ датъ. Съ мужемъ П. А. Никифоровымъ 
(Тверь, Смолен. кладбище). 

Никифорова Перпетуя Степановна, см. Валудцкая. 
Никифоровскiй Михаилъ Ивановичъ, коллеж. секретарь, † 16 марта 1906 (С. 

Верхневолостное Кологрив. у., при Георгiевской церкви). 
Никифоровскiй Ɵеодор Николаевичъ, протоiерей Исаакiевскаго 

С.Петербургскаго каɵедрал. собора, † 21 iюня 1910 (Луга, город. кладбище.—
Новое Время). 

Никифоровъ Александръ Ильичъ, полковникъ, Суздальскiй городничiй, † 12 
августа 1844 (Суздаль, Васильевскiй жен. монастырь). 

Никифоровъ  Петръ Арсеньевичъ, Тверской купецъ (былъ старостой при 
Смоленской кладбищенской церкви), † 1869. Съ женою А. С. Никифоровой (Тверь, 
Смолен. кладбище). 

Преподобный Никифоръ Важеезерскiй, основатель и игуменъ 
Задненикифоровской Преображенской пустыни, † послѣ 1557 г. Память 9 февраля: 
(Задненикифоровская пустынь Олонец. у., въ церкви Всѣхъ Святыхъ, противъ лѣваго 
клироса, подъ спудомъ, вмѣстѣ съ Преп. Геннадiемъ.—Архим. Никодимъ, Преп. 
Александръ Свирскiй, 42-44). 

Святой Никифоръ Алфановъ, см. Св. Никита Алфановъ. 
Никифоръ, архимандритъ Ново-Iерусалимскаго монастыря (1683—1686). 

Безъ датъ (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-Iерусалимскiй монастырь 
[«вѣроятно»].—Чт. О. И. Др. Р. 1874, IV, отд.I, 128). 

Никифоръ Новгородецъ, инокъ, пустынникъ Соловецкiй, † въ недѣлю 
цвѣтоносiя (13 апрѣля) 1617 (Соловецкiй монастырь Кем. у.—Никодимъ Iеромон., 
Архангельскiй Патерикъ, 180—181). 

Никифоръ Праведный, инокъ, ученикъ Преп. Елеазара Анзерскаго, XVII в. 
(Соловецкiй монастырь Кем. у., въ Анзерскомъ скиту.—Никодимъ Iером., Вѣрное  и 
Краткое Изъчислѣнiе Преп. Отецъ Соловецкихъ, 73). 

Преподобный Никодимъ (въ мiрѣ Никита) Кожеозерскiй  или Хозьюгскiй, 
инокъ подвизавшiйся въ уединенiи на р. Хозьюгѣ, † 3 iюля 1640, въ 1 часу дня въ  
Кожеозерскомъ монастырѣ. Мощи были обрѣтены 3 августа 1695. Память 3 iюля 
(Кожеозерскiй монастырь Онеж. у., въ Богоявленской церкви, въ усыпальницѣ, подъ 



спудомъ.— Никодимъ Iером., Преподобный Никодимъ, Пустынножитель 
Хозьюгскiй, 18). 

Никодимъ, архимандритъ Покровскаго Углицкаго монастыря, † 7 апрѣля 
1854 (Покровскiй монастырь Углиц. у.). 

Никодимъ, архимандритъ Сiйскаго монастыря, † 18 iюля 1721 (Сiйскiй 
монастырь Холмогор. у.— Истор. Свѣдѣнiя объ Антон. Сiйскомъ монастырѣ еп. 
Макарiя, 100,  въ Чт. О. И. Др. Р. 1878 г., III). 

Никодимъ, игуменъ Арсенiева Комельскаго монастыря, † 22 марта 1771 
(Арсенiевъ Комельскiй жен. монастырь Грязовец. у.— Вологод. Епарх. Вѣд. 1869 г., 
№ 24). 

Никодимъ, строитель Анзерскаго скита, ученикъ Преп. Елеазара, † 1677 
(Соловецкiй монастырь Кем. у., въ Анзерскомъ скиту, въ часовнѣ Преп. Елеазара.— 
Досиɵей Архим., Геогр.,Истор. и Статист. Описанiе Соловецкаго монастыря,II, 332). 

Никодимъ, схимонахъ, † 3 ноября 1854, на 58 г., «на безмолвiи въ пустыни 
жилъ 17 лѣтъ» (Соловецкiй монастырь Кем. у.,  на кладбище). 

Никодимъ (в мiрѣ Николай Борисовъ), схимонахъ, «послушливый инокъ и 
усердный молитвенникъ», † 1 января 1898, 77 л.(Валаамскiй монастырь Сердобол. 
у.). 

Никодимъ Брудковъ (Брутковъ), старецъ. Безъ датъ. (Кирилловъ Бѣлоозерскiй 
монастырь, за алтаремъ церкви Арх. Гаврiила, «противъ своей кельи». — 
Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлоозерскiй монастырь, L). 

Никодимъ (в мiрѣ Николай Петровичъ) Бѣлокуровъ, епископъ Дмитровскiй, р. 
1 мая 1828, епископъ 6 апрѣля 1875, † 14 октября 1877 (Саввинъ-Сторожевскiй 
монастырь Звенигород. у. Моск., въ притворѣ соборной церкви).  

«Преосвященный Никодимъ, 1-й епископъ Енисейскiй и Красноярскiй, 
управлялъ епархiею съ 1861 года до 1870 года, родился въ Московской губернiи 
Рузскаго уѣзда въ селѣ Комлевѣ-Знаменскомъ 5 сентября 1803 года отъ дьячка 
Ивана Казанцева, во св. крещенiи нареченъ былъ Никитою, по фамилiи Казанцевъ, 
постриженъ въ монашество въ 1829 году 31 марта, посвященъ во iеромонаха въ 
1830 году 1-го iюля, возведенъ въ санъ архимандрита въ 1835 г. 17 апрѣля во 
епископа хиротонисованъ въ 1854 году 14 февраля, съ 1870 года, оставя за 
болѣзнiю управленiе епархiею, жилъ на покоѣ въ Московскомъ Николо-
Перервинскомъ монастырѣ, 1874 года 19 мая прiѣхалъ въ Дмитровъ къ 
родственнику своему пртоiерею Георгiю Добронравову, въ домѣ котораго и 
скончался 11iюня того же 1874 года, на 70 году отъ рожденiя» (Дмитровъ, въ 
Успенскомъ соборѣ, въ придѣлѣ Св. Митрофана).  

Никодимъ, iеомонахъ, въ мирѣ Николай Лебедевъ, родился въ с. Холкинѣ отъ 
дьячка Андрея Успенскаго, †  26 мая 1895 (Успенскiй Паисiевъ монастырь близъ 
Галича). 
  Николаева Александра, отроковица. Безъ датъ. 
 
    «Какъ утромъ на цвѣтахъ весенняя роса, 



    Она едва на сей землѣ блеснула, 
    Съ улыбкою на здѣшнiй мiръ взглянула 
         И вознеслась къ Творцу на небеса!» 
 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.—Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 240). 
Николаевскiй Александръ Васильевичъ, священникъ, 27 октября 1880, 40 л. 

(С. Елнать Юрьевец. у.). 
 Николаевскiй Владимiръ Александровичъ, коллеж. совѣтникъ, † 30 декабря 
1904, 57 л. (Троицкiй Унженскiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 
 Николаевскiй Всеволодъ Ивановичъ, протоiерей, † 27 января 1906, 64 л. 
(Троицкiй Творожковскiй жен. монастырь Гдов. у.). 

Николаевскiй Евгенiй Михаиловичъ, священникъ, Углицкой Воскресенской 
кладбищенской церкви, † iюля 1868 (Угличъ, Воскресенское кладбище). 
 Николаевъ Николай Аɵанасьевичъ, врачъ, р. 2 мая 1857 † 9 мая 1900 «въ день 
своего ангела, отъ зараженiя крови. Больше сея любве и т. д.» 
 (Архангельскъ, Архангельскiй монастырь). 
 Николаевъ Петръ Степановичъ, генералъ-лейтенантъ, р. 1828 † 27 марта 
1894 (Луга, город. кладбище.— Сообщ. Б. Л. Модзалевскiй). 
 Николаевъ Ɵедоръ Николаевичъ, унтеръ-офицеръ, † 1889 г., 66 л. 
                                    

 «Лежишь здѣсь, воинъ Дагестана, 
Защитникъ вѣры и царя, 
Лежишь и ждешь, когда проглянетъ 
Святая, свѣтлая заря! 

 (Ярославль, Леонтiев. кладбище.— Труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 274). 
 Николаи (Никласова) Дарiя Николаевна, см. Глѣбова. 
Святой Николай (Максимовичъ) Качановъ, Христа ради юродивый, † 27 iюля 1392. 
Память 27 iюля. (Новгородъ, въ Николо-Качановской [Пантелеимоновской] церкви, 
подъ спудомъ; надъ мощами рака, обложенная серебромъ.—Жизнь и Чудеса Блаж. 
Николая Качанова, изд. Отдѣла расп. дух. нравств. книгъ, М., 1891, 23).    

«Преставися  Св. Праведный Николаей (Салосъ), Псковскiй Чудотворецъ, въ 
лѣто 7084 (1576) мѣсяца февралiа (sic) въ 27 день». Память 28 февраля (Псковъ, въ 
Троицкомъ каɵедрал. соборѣ, въ придѣлѣ Св. Всеволода-Гаврiила, въ закрытой 
деревянной гробницѣ; «вѣсьма возможно, что пожаръ 1609 г. … повредилъ и мощи 
Св.  и мощи Св. Николая… Въ гробѣ жестяная крабица около 1 аршина длиною… 
говорятъ, что глава св. мощей, почивающихъ въ этой крабицѣ, имѣеть пробоину, 
совершенно круглую, съ ровными краями.»— Окуличъ-Казаринъ, Путеводитель по 
Древнему Пскову, 84-85; сравн. выше на стр. 262 о св. князѣ Домантѣ). 
 Николай, архимандритъ Iосифова монастыря 1690-1694 (Iосифовъ 
монастырь Волоколам. у., въ церкви Преп. Iосифа.—Булгаковъ Н., Свящ., 
Преподобный Iосифъ Волоколамскiй, 39). 
 Николай архимандритъ Мижорскаго монастыря, р. 25 октября 1834 † 12 
февраля 1903 (Псковскiй Спасо-Мижорскiй монастырь). 



Николай архимандритъ, настоятель Ярославскаго Аɵансiевскаго монастыря, 
р. 8 ноября 1805 † 3 января 1881 (Ярославль, Аɵансiевскiй монастырь). 

Николай, iеромонахъ, строитель Берлюковской пустыни, † въ январѣ 
1806(Берлюковская пустынь Богород. у. Моск., возлѣ брата своего-строителя 
Iоасафа.—Чт. О. И. Др. Р. 1875, II, Смѣсь, 48). 

Николай Богословскiй, архимандритъ, настоятель Ростовскаго 
Борисоглѣбскаго монастыря, кандидатъ Московской Академiи, † въ мартѣ 1851 
(Борисоглѣбскiй монастырь Ростов. у. — Вологод. Епарх. Вѣдомости 1869 г. № 21). 

Николай Побѣдимскiй, iеромонахъ, казначей Тихонова Луховскаго 
монастыря, † 25 октября 1905 (Николаевскiй Тихоновъ Луховскiй монастырь близъ 
зашт. г. Луха Юрьевец. у.). 

Николай (въ мiрѣ мѣщанинъ Никита Амвросiевичъ) Смѣловъ схимонахъ, † 6 
января 1824, 72 л.; «по ревности подвизался въ уединенной пустыни среди 
дрѣмучаго лѣса» ( Валаамскiй монастырь Сердобол. у.).  

Николай Сусловъ, архимондритъ, настоятель Старицкаго Успенскаго 
монастыря, † 10 iюня 1905, 70 л. (Старица, Успенскiй монастырь). 

Николевъ Николай Петровичъ, премiеръ-маiоръ † 24 января 1815 (С. Финѣево 
Верейск. у. — Сообщ. А.Н. Ильинъ).   

Никольская Елизавета Викторовна, урожд. Плетнева, р. 16 октября 1871 † 26 
декабря 1904 (Тверь, Волынское кладбище). 

Никольская  Любовь Николаевна, † 20 марта 1847. Съ мужемъ И.А. 
Никольскимъ (Тверь, город. кладбище). 

Никольская  Алексѣй Ивановичъ, надворный совѣтникъ, кандидатъ Академiи, 
смотритель Бѣжецкаго духовнаго училища, † 17 марта 1860.  (Бѣжецкъ, Спасское 
кладбище). 

Никольскiй Илья Алексѣевичъ, статскiй совѣтникъ, бывшiй директоръ 
Архангел. гимназiи, † 12 августа 1857. Съ женою Л. Н. Никольской (Архангельскъ, 
город. кладбище). 

Никольскiй Iаковъ, см. Iоаннъ. 
«Подъ симъ камнемъ погребено тѣло потрудившагося въ созданiи святаго 

храма сего iерея Iоанна Герасимовича Никольскаго, скончавшагося 14 ноября 1841 
года, 59 лѣтъ рожденiя и священствовавшаго 33 года» (Мархиская 
подмоностырская слобода Александров. у. Владим., при сергiевской церкви). 

Никольскiй Iоаннъ Стефановичъ, священникъ Сергiевской церкви, † 1874 
(Тверь, Неопалинов. кладбище). 

Никольскiй Николай Александровичъ, преподаватель Ярославской духовной 
семинарiи, † 3 iюля 1875 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

Никольскiй Павелъ Тимоɵеевичъ, протiерей, † 6 августа 1871 (Любимъ, при 
Введенской церкви). 

Никоновъ Михаилъ Андреевичъ, подпоручикъ, «Воскресенской округи 
помѣщикъ», † 25декабря 1791, 48 л., 11 мѣс. и 13 дней (Зашт. г. Воскресенскъ, 
Ново-Iерусалимскiй монастырь). 



Никоновъ Яковъ Петровичъ, Архангельскiй купецъ, † 16 апрѣля 1819, 73 л. 
«Былъ 37 лѣтъ Арх. гражданиномъ, по выбору сословiя три раза Городскiмъ 
Головой. Онъ оправдалъ дѣянiями своими избранiе его въ сiю должность. Самъ 
собою прiобрѣлъ имѣнiе, изъ коего по усердiю къ православной христ. вѣрѣ 
построилъ здесь церковь во имя Св. Пр. Илiи и оставилъ женѣ и дѣтямъ своимъ 
безбѣдное сосотоянiя, внушилъ имъ страхъ Божiй. Рожденный въ духовномъ званiи, 
будучи иконописцемъ, трудами руками своихъ онъ помогалъ родителямъ въ ихъ 
трудахъ, а по кончинѣ ихъ, бывъ еще въ молодости, при вѣсьма недостаточномъ 
состоянiи воспитывалъ оставшихся на попеченiи его братьевъ и сестеръ». 
(Архангельскъ, город. кладбище, при входѣ въ ильинскую церковь). 

Никоновы Алексѣй Андреевичъ и его жена Елизавета Петровна. Безъ датъ 
(при Левочской церкви Борович. у.). 

Преподобный («Вѣрный Мѣсяцесловъ» синодал. изд., 68) Никонъ, пустынникъ, 
подвизавшiйся близъ с. Соколова Звенигород. у. Моск.; «надъ могилами ихъ есть 
древнiя часовни, поддерживаемыя усердiемъ прихожанъ».— Леонидъ Архим., 
Святая Русь, № 582). 

«На семъ мѣстѣ погребенъ обители сея священно-архимандритъ Никонъ, 
предмѣстнику и брату своему пр. Амвросiю убiенному въ украшенiи сего храма съ 
1748 года способствовавшiй и съ нимъ же единовременно на 49 году жизни своей 
въ вѣчность 29 сентября 1771 преселившiйся» (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. у., 
Ново-Iерусалимскiй монастырь, въ главномъ храмѣ Воскресепскаго собора). 

Никонъ, архимандритъ, настоятель Тогскаго монастыря, † 30 ноября 1799 
(Толгскiй монастырь Яросл. у.— А. Титиовъ, Ростовскiй Богоявленскiй Аврамiевъ 
монастырь, 66). 

Никонъ, епископъ, бывшiй Коломенскiй, въ 1504 г. удалившiйся въ Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь.— Никольскiй Н., 
Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь,LXIV). 

«Лѣта 7020 (1512). Могила владыки Никона Пермскаго и Вологодскаго» 
Дiонисiевъ монастырь Кадников. у., въ церкви; сѣрый камень, на трое 
переломленный; еп. Никонъ умеръ въ 1514 г., см. Вологод. Епарх. Вѣд. 1865 г., № 
18, 730). 

Никонъ, игуменъ, † 1659 (Красногородскiй монастырь Пинеж. у.; мѣсто 
погребенiя неизвѣстно.— Архангел. Епарх. Вѣд. 1898 г., № 20). 

Никонъ, игуменъ, † 14 января 1835, въ 4 ч. пополудни, 64 л., «пступилъ въ 
монашеское званiе на 32 году отъ рожденiя» (Коневскiй монастырь Кексгольм. у.). 

«Патрiархъ и схимонахъ Никонъ, родился отъ незнатныхъ родителей въ лѣто 
по Р.Х. 1605 мѣсяца мая. По изученiи простой грамоты, испытанный въ строгой 
пустынной жизни и прошедшiй всѣ низшiя  и среднiя степени служенiя Церкви, въ 
1648 году почтенъ саномъ митрополита Новгородскаго, а наконецъ лѣта 1652 iюля 
25 дня возведенъ онъ по избранiю Благочестивѣйшаго Государя, Царя и Великаго 
Князя Алексiя Михайловича, при слезномъ моленiи осиротѣвшихъ по смерти 
патрiарха Iосифа чадъ Церкви Православныя, на Патрiаршiй Всероссiйскiй 



престолъ. Но въ 1667 году, по неисповѣдимымъ путямъ Промысла, онъ съ  
Патрiаршаго престола низведенъ и удаленъ въ Бѣлозерскiй Ɵерапонтовъ 
монастырь, откуда чрезъ 8 лѣтъ переведенъ въ монастырь Кирилловъ Бѣлозерскiй, 
гдѣ и томился до 1681 г., въ коемъ Царскiмъ указомъ повѣлено возвратить его въ 
монастырь Воскресенскiй. Житiя его было 76 лѣтъ, 2 мѣс. и 24 дня. 
Патрiаршествовалъ 15 лѣтъ, а заточенiя 14 лѣтъ.» 

«Аще кто либитъ милостиваго Бога и земныхъ знати, 
Кiй даръ благiй дается отъ Бога, се изволи читати, 
Здѣ пришедъ, о лежащемъ во гробѣ  семъ внимай, 
Суща въ мiрѣ вся како той остави, познай: 
Горнихъ ища, рода земна весьма отречеся, 
Братства Анзеръ при мор. монахомъ почтеся, 
Единъ въ Кожезерской не мало пустыни. 
Отъ печалей удаленъ, живяше во святыни, 
Рвы, враги и вся сѣти удобь прехождаше, 
Хранити братство ради тѣхъ принужденъ бяше, 
Манiемъ дивнымъ даде ему Богъ стражу стада, 
Постави его пастыря всего си града, 
Архиереа Россiи всей преименита, 
Отца святѣйша, всѣмъ концамъ знаменита, 
Никона Патрiарха, невѣрнымъ всѣмъ страшна, 
Слоговъ правыя вѣры и дѣлъ снискателя ясна, 
Вся добрѣ въ шесть лѣтъ съ Царемъ въ совѣтѣ исправльша, 
Узрѣ врагъ того многихъ отъ бѣдъ лютыхъ избавльша, 
Подви(ги) же въ начальныхъ и меньшихъ зависть дерзку, 
Ту зря онъ побѣдитель снисходитъ въ Воскресенску, 
Абiе зиждетъ во образъ Iерусалимскiй 
Воскресшаго велiй храмъ, яко Палестинскiй, 
Мѣсто всѣхъ страстей Спаса Гроба Святаго, 
При тѣхъ же найденiе Креста Честнаго, 
Яко Давыдъ,—тая присно поминаетъ, 
Сыновство имже прiяхомъ да не забываетъ. 
Тая зря дiаволъ, отъ злобы не престаетъ, 
Огнь себѣ погнещаетъ, того изгоняетъ 
Отъ мѣста сего, въ немъ же поживъ девять годовъ, 
Любезно совершая многихъ трудовъ, 
Тщательно во изгнанiи той животъ проводи, 
Въ пятоенадесять того Богъ возврати. 
Царя егда воздвиже къ тому благосердна, 
Ɵеодора и ко всей церкви милосердна, 
Алексѣевича, Царю въ похвалу и славу, 
Чадо благо, отчу цѣля язву, 
Самодержца  великихъ царствъ того преславна, 
Всеа Россiи Владыку ясна и преизрядна, 
Въ его же милости отъ узъ и скорби бысть свободенъ, 
по воли Бога преставися лѣты доволенъ, 
Положися во гробъ царскима рукама, 
Архiереомъ бо спричтенъ того же устнама 
И елика въ памяти творися всѣмъ явно, 



Седмъ тысящь сто осьмдесять девятаго славно, 
Стократно воздающаго Царь Бога подражая, 
Въ двадесятъ девять кратъ любовь свою къ нему являя. 
Августа въ двадесять шестомъ за симъ прiде, 
Господственнѣ положися, яко и отъиде, 
Христу въ надеждѣ оставль земна, къ нему же и мы, 
Моляся зовемъ: «Покой духъ его со святыми!» 

(Зашт. г. Воскресенскъ Моск. у., Ново-Iерусалимскiй мон., въ соборной цер. подъ 
Голгоɵою, въ церкви Iоанна Предтечи.— Чт. О. И. Др. Рос. 1874, III, 98-99). 
 
 Никонъ (въ мiрѣ мѣщанинъ Никита Андреевичъ) Бахаревъ, iеросхимонахъ, † 6 
августа 1823, 80 л., много лѣтъ подвизался въмрачной и сырой пещерѣ (Валаамскiй 
монастырь Сердобол. у.). 

Никонъ Пономаревъ, игуменъ Арсенiева Комельскаго монастыря, 
воспитанникъ Кiев. Дух. Академiи, † 21 февраля 1866 (Арсенiевъ Комельскiй жен. 
монастырь Грязовец. у.— Вологод. Епарх. Вѣд. 1869 г., № 24). 

«Членъ Свят. Синода Высокопреосвяшеннѣйшiй Никонъ (Слфiйскiй), 
архiепископъ Карталинскiй и Кахетинскiй, экзархъ Грузiи, убитъ въ г. Тифлисѣ 28 
мая 1908 г., на 48 году жизни» (Владимиръ, въ Успенскомъ каɵедр. соборѣ). 

Никотинъ Ɵеодоръ Петровичъ, протоiерей. «Родился 2 февраля 1827 г., 
сконч. 1901 г. августа 14 дня. Священствовалъ при Богородицерождественской, 
что ввъ Кашинѣ на Болотѣ, 50 лѣтъ. Былъ духовнымъ отцомъ градскаго 
духовенства, кроткiй и усердный служитель алтаря» (Кашинъ, Сергiевск. кладбище). 

«Лѣта 7048 (1540) мѣсяца февраля въ 12 день, на масленицѣ, въ четвергъ, въ 
1 часъ дня преставися рабъ Божiй священноiерей Никула, на память иже во святыхъ 
отца нашего Мелетiя архiепископа, въ тотъ день преставленiе Алексѣя, 
Митрополита Всея Руси» (Тверь; плита, найденная въ 1850 г. близь Тверской 
Знаменской церкви, хранится въ Твер. музеѣ Древностей.— Жизневскiй, Описанiе 
Твер. Музея, 31). 

Никулинъ Александръ Евграфовичъ, подполковникъ 8 гренадерскаго полка, 
†23 сентября 1903. Съ С. Г. Невѣжинымъ  и А.А. Свѣтоггоровымъ (Тверь, Смолен. 
кладбище). 

Никулинъ Владимiръ Алексѣевичъ, дворянинъ. Безъ датъ (Владимiр, Князь-
Владимiр. кладбище). 

Нила (въ мiрѣ купеческая дочь) Ускова, игуменiя, † 16 апрѣля 1897, 66 л., 8 
мѣс. (Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь Кириллов. у.). 

Нилова Анна Николаевна. Безъ датъ. Съ мужемъ С. И. и дочерьми А.С. и Е. С.  
Ниловыми (Угличъ, Воскресенское кладбище). 

Нилова Елизавета Петровна, † 6 апрѣля 1857. Съ мужемъ И.С. Ниловымъ и 
внукомъ Г. Моллеромъ (С. Покровское въ Кадкѣ Мышкин. у., въ часовнѣ). 

Нилова Марiя Александровна, см. Паскина. 
Ниловъ Александръ Сергѣевичъ, генералъ-маiоръ, † 31 декабря 1867, на 75 

г. (Пог. Спасъ-Талецъ Бѣжец. у.). 



Ниловъ Иванъ Стефановичъ, помѣщикъ с. Муранова, † 22 января 1869. Съ 
женою Е. П. Ниловой и внукомъ Г. Моллеромъ (С. Покровское въ Кадкѣ Мышкин. у., 
въ часовнѣ). 

Ниловъ Степанъ Ивановичъ, † 28 декабря 1866, 36 л. Съ женою А. Н. Ниловой 
и дочерьми Аделаидой и Елизаветой (Угличъ, Воскресенское кладбище).  

Нилусъ (по сценѣ Нильскiй) Александръ Александровичъ, заслуженный 
артистъ Императорскихъ театровъ, † 1899 (Старая Русса, Преображенскiй 
монастырь). 

Преподобный Ниль Майковъ, основатель Сорскаго скита, р. 1433 †7 мая 
1508. Память 7 мая (Нило-Сорская пустынь Кириллов.у., въ соборной церкви, 
позади праваго клироса, подъ спудомъ). 

Преподобный Нилъ (въ мiрѣ по маловѣроятному предположенiю, Симеонъ) 
Столобенскiй, пустынникъ, подвизавшiйся на мѣстѣ нынѣшней Николовой пустыни 
на Столобенскомъ островѣ озера Селигера, р. въ концѣ XV в. † 7 декабря 1554. 
Память 27 мая и 7 декабря (Нилова Столобенская пустынь Осташков. у.; мощи, 
обрѣтенныя 27 мая 1667, почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ въ аркѣ между 
Богоявленской и Благоиѣщенской церквами.— Успенскiй Вл., Прот., Ист. Описанiе 
Ниловой Столоб. Пустыни, 3). 

Нилъ, архимандиртъ Николо-Угрѣшскаго монастыря, р. 5 декабря 1822 † 6 
мая 1893 (Николо-Угрѣшскiй монастырь Мосуков. у., подъ Преображенскiмъ 
соборомъ). 

Нилъ, архимандиртъ, бывшiй настоятель Теребенской пустыни, † 23 марта 
1884 (Нилова пустынь Осташков. у.). 

Нилъ, епископъ Тверской, † 3 апрѣля 1521 (Тверь, въ каɵедральномъ 
Преображенскомъ соборѣ). 

Нилъ Воронинъ, инокъ. Безъ датъ (Iосифовъ монастырь; по «Обиходу» конца 
XVI вѣка, родъ его «за старымъ придѣломъ, въ углѣ, заросли цки».— Чт. О. И. Др. Р. 
1863 г., IV, Смѣсь, 4). 

Нилъ (въ мiрѣ Николай Ɵедоровичъ) Исаковичъ, архiепископъ Ярославскiй и 
Ростовскiй † 12 iюня 1874, 78 л. (Ярославль, Спасо-Преображенскiй монастырь 
[Архiерейскiй домъ], въ Печерской церкви, въ придѣлѣ Преп. Нила Столобенскаго). 

Нилъ Полевъ, инокъ. Безъ датъ (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.; «за 
церковью, за олтаремъ».— Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 6; сравн. Н. Булгаковъ, 
Преп. Iосифъ Волоколамскiй, стр. 48, гдѣ сказано, что Нилъ удалился изъ 
монастыря и «уже болѣе не возвращался назадъ»). 

Нилъ (въ маломъ образѣ Никонъ, въ мiрѣ Николай Ивановичъ) Прихудаловъ. 
«На семъ мѣстѣ покоится тѣло старца Николо-Сорской пустыни iеросхимонаха 
Нила. Родился онъ въ 1801 году нояб. 24 (21) дня, нареченъ Николаемъ; въ 
монастырь поступилъ на 16 году; постриженъ въ монашество въ 1823 г. 25 дек., 
нареченъ Никономъ, во iеродiаконы 25 авг. 1824 г. рукоположенъ, во iеромонаха 
29 маiя 1828; облеченъ въ схиму 16 нояб. 1852, нареченъ Ниломъ; преставися 18 
iюля 1870 года, въ 10 ч. вечера» (Нилова Сорская пустынь Кириллов. у., подъ 



церковью Успенскаго скита, ктиторомъ котораго онъ былъ; «крестъ успѣлъ уже 
покривиться».— Жизнеописанiя Отечеств. Подвижниковъ 18 и 19 вѣковъ, VII, 279, 
295; Истор. Вѣстникъ 1898 г., № 10, 242). 

Нильская Евдокiя Андреевна, жена дiакона, † 16 января 1888. Съ мужемъ Ɵ.В. 
и дочерью М. Ɵ. Нильскими (Пос. Сольцы Порхов. у., при Мусицкой Покровской 
церкви). 

Нильская Марiя Ɵеодоровна, дѣвица; † 1 апрѣля 1871. Съ родителями Ɵ.В. и 
Е. А. Нильскими (Пос. Сольцы Порхов. у., при Мусицкой Покровской церкви). 

Нильскiй Александръ Александровичъ, см. Нилусъ. 
Нильскiй  Ɵеодоръ Васильевичъ, дiаконъ солецкой церкви, † 20 iюня 1887. Съ 

женою Е. А. и дочерью М. Ɵ. Нильскими (Пос. Сольцы Порхов. у., при Мусицкой 
Покровской церкви). 

Нина, игуменiя, † 7 августа 1900, на 58 г., «на 8-мъ году здѣсь своего 
настоятельства, въ обители пожила болѣе 50 лɵтъ» ( Крестовоздвиженскiй 
Iерусалимскiй жен. монастырь Подол. у Моск.). 

Нисковскiй Николай Iеронимовичъ, полковникъ (зять А. А. Есипова), † 3 
октября 1897, 45 л. (С. Глѣбово Ржев. у.). 

Нифонтъ, архимандритъ, настоятель Спасскаго Муромскаго монастыря. Безъ 
датъ (Муромъ, Спасскiй монастырь). 

Нифонтъ, епископъ Суздальскiй, † 8 марта 1508 (Суздаль, въ соборной 
церкви Рождества Богородицы.—Ратшинъ, 56). 

«Инокъ князь Нифонтъ» (Кострома, Богоявленскiй жен. монастырь, въ 
усыпальницѣ подъ соборомъ). 

Нифонтъ, основатель Троицкаго Телегова монастыря, XVI в. (Пог. Телеговскiй 
или Монастырская Пашня Устюж. у. —Звѣринскiй, II, № 1258). 

Нифонтъ Беззубый, старецъ, † не позже мая 1607 (Кирилловъ Бѣлозерскiй 
монастырь.— Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, LXXV). 

«Здѣсь почиваютъ кости Никифора Логиновича Веревкина, во схимонасѣхъ 
Нифонта, въ 14 день по преставленiи блаженыя памяти Его Пресвѣтлаго величества 
Государя, Царя и Великаго Князя Алексѣя Михайловича, коего при Дворѣ служилъ 
онъ степеннымъ клюшникомъ, скончавшагося въ лѣто отъ созданiя мiра 7184, отъ 
воплощенiя же Христова 1676, генваря (февраля) 10 числа, постриженнаго и 
посхимленнаго, умершаго же и погребеннаго во святѣй обители сей того же года 
марта въ 12 день. Боже, тысяща лѣтъ прадъ очима Твоима, яко день вчерашнiй, Ты 
же той же еси, и лѣта Твоя не оскудѣютъ; Боже духовъ и всякiя плоти, сподоби его 
предстояти предъ престоломъ Твоей славы, сопричти избранныхъ Твоихъ лику во 
святѣмъ жилищѣ Твоемъ, идѣже нѣсть болѣзнь, ни печаль, ни воздыханiе, но жизнь 
безконечная. Всякъ, воззрѣвый на хладную сiю дску, преъизображающую подобное 
же нѣкогда охлажденiе и разрушенiе бреннаго и твоего естества, размысли о суетѣ 
и скоропостижности вѣка человѣческаго, воздохни, молись со сокрытомъ подъ 
оною, прорцы ему вѣчную память» (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ 



соборной церкви.— Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Опис. монастыря Св. Николая, что 
на Пѣшношѣ, 141-142). 

Нифонтъ Кормилицынъ, епскопъ Крутицкiй съ 1554 г. Время смерти 
неизвѣстно (Iосифовъ монастырь Волоколам. у.; «въ новомъ придѣлѣ, въ углѣ».— Чт. 
О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 6). 

«Лѣта 7170 году ноября въ 19 день, на память святаго пророка Авдiя 
преставися рабъ Божiй схимникъ Нифонтъ по реклу Павлыгинъ» (Владимiръ, при 
Николо-Галейской церкви). 

Ницетовъ Арсенiй Петровичъ, священникъ Богородицерождествен-ской, что 
въ Ямской Слободѣ, церкви. Безъ датъ (Тверь, Смолен. кладбище). 

Ницетовъ Дмитрiй Арсеньевичъ, священникъ Богородицерождествен-ской, 
что въ Ямской Слободѣ, церкви. Безъ датъ (Тверь, Смолен. кладбище). 

Нишевовъ Алфей Васильевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, 
начальникъ округовъ Моск. Воспитательнаго Дома, † 5 марта 1912 (С. Суровцево 
на Ушнѣ Меленков. у.— Новое Время). 

«Здѣсь покоится достойный и высокой добродѣтели протоiерей Алексѣй 
Егоровичъ Новгородскiй, духовникъ Пелагiи Евграфовны Озеровой, воздвигшей сей 
памятникъ. Житiя его было 90 лѣтъ» (Ржевъ, Всѣхсвят. кладбище). 

Новикова Елизавета Ивановна. Безъ датъ. Съ отцомъ И. А. Новиковымъ (С. 
Возцы Коломен. у.) 

Новикова Марiя Николаевна, рожд. Титова, р. 26 сентября 1842 † 24 iюля 
1901. Съ мужемъ Е. П. Новиковымъ (С. Непецыно Коломен. у.). 

Новиковъ Александръ Николаевичъ, гвардiи подпоручикъ, † 10 ноября 1827 
(С. Новое Коломен. у.). 

Новиковъ Александръ Николаевичъ, † 23 февраля 1879, 35 л.(Пог. Ботово 
Осташков. у.). 

Новиковъ Андрей Николаевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, врачъ, р. 
11 ноября 1829 † 24 апрѣля 1910 (Ярославль Леонтiев. кладбище). 

Новиковъ Борисъ Александровичъ. Безъ датъ. (С. Непецыно Коломен. у., при 
Знаменской церкви, имъ построенной). 

Новиковъ Евгенiй Петровичъ, дѣйствительный тайный совѣтникъ, бывшiй 
посолъ въ Вѣнѣ и Константинополѣ, р. 15 августа 1826 † 21 сентября 1903. Съ 
женою М. Н. Новиковой (С. Непецыно Коломен. у.). 

Новиковъ Иванъ Андреевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 10 сентября 1754 † 17 
октября 1823, въ супружествѣ жилъ 23 г. и 6 мѣс. «Отецъ и гражданинъ, какъ 
братьевъ всѣхъ любилъ. Примѣръ оставилъ намъ и къ небу воспарилъ» Съ дочерью 
Е. И. Новиковой (С. Возцы Коломен. у., въ палаткѣ на кладбищѣ). 

Новиковъ Конрадъ Григорьевичъ, † 5 мая 1890, на 62 г. (Луга, город. 
кладбище.—Сообщ. Б. л. Модзалевскiй). 

Новиковъ Михаилъ Алексѣевичъ, Островскiй купеческiй сынъ, † 26 iюля 1852, 
17 л. и 3 дней. «Упокой, Господи, душу отрока Твоего! Внемлите, живущiе на 
землѣ! Какъ превратенъ здѣшнiй свѣтъ. Въ немъ ходимъ, какъ во иглѣ, и умираемъ, 



не различая лѣтъ. Смерть! Наше вѣчное достоянiе. Такъ судилъ намъ самъ Творецъ. 
Добру за гробомъ будетъ воздаянье, а зло постигнетъ ужасный конецъ. Покойся, 
сердцу дорогой, до звука ангельской трубы, тогда увидимся съ тобой въ предѣлахъ 
радостной судьбы. Неутѣшные родители почтительному сыну 1855 года. Судьбы 
Твои, Творецъ, неисповѣдимы для людей. Младымъ кладешь конецъ, а дряхлымъ 
прибавляешь дней. Сей юноша, какъ утренняя заря, угасъ при всходѣ солнечныхъ 
лучей. къ нему родители любовiю горя, льютъ слезы изъ потухающихъ очей» 
(островъ Псков., Мироносиц. кладбище). 

Новиковъ Николай Дмитрiевичъ, коллежскiй ассессоръ, † 15 октября 1878, 88 
л. (Пог. Ботово Осташков. у.). 

«Здѣсь покоится тѣло раба Божiя Николая Ивановича Новикова. 27 апрѣля 
1744, скончался 31 iюля 1818, 74 лѣтъ отъ рожденiя»(с. Авдотьино Бронниц. у., въ 
Тихвинской  церкви, имъ сооруженной, близъ клироса, противъ мѣстной иконы 
Спасителя.— М. Н. Лонгиновъ, Новиковъ и Московскiе Мартинисты, 384). 

Новиковъ Николай Ɵедоровичъ, подпоручикъ, † 1846 (Боголюбовъ монатсырь 
Владимiр. у.— В. Дброхотовъ, Древнiй боголюбовъ городъ и монатсырь, 40). 

Новиковъ Павелъ Александровичъ, губарнскiй секретарь, † 8 марта 1884, въ 3 
ч. пополудни, 75 л. (Пос. Большiя Слои Костром. у., при Преображенской церкви). 

Новиковъ Павелъ Николаевичъ, статскiй совѣтникъ, † 18 февраля 1910, 63 л. 
(Пог. Ботово Осташков. у.). 

Новиковы. Безъ именъ и датъ. (С. Возцы Коломен. у.). 
Новинская, см. Евгенiя. 
Новицкiй Степанъ Григорьевичъ, статскiй совѣтникъ, † 18 декабря 1901 

(Муромъ, Спасскiй монастырь. ). 
Новленская княжна Анна Семеновна, см. княгиня Анна Семеновна 

Серпуховско-Ярославецкая. 
Новокщенова Варвара Михайловна. Безъ датъ (Пог. Ракитня Ржев. у.). 
Новокщенова Екатерина Ивановна, урож. Ушакова , † 19 апрѣля 1811 (С. 

Косинское Юрьев. у. Владим.). 
Новокщенова Екатерина Ивановна, см. Обухова. 
Новокщеновъ Iоаннъ Стефановичъ, полковникъ и разныхъ орденовъ кавалеръ, 

р. 26 января 1771 † 2 марта 1837 (С. Косинское Юрьев. у. Владим.). 
Новокщеновъ Николай Ивановичъ, р. 29 iюля 1818 † 20 февраля 1899 (Ржевъ, 

Вознесен. кладбище). 
Новиникитскiй, см. Макарiй. 
Новоселовъ Григорiй Алексѣевичъ, протоiерей. Безъ датъ (С. Заборовье 

Вышневолоц. у.). 
Новоселовъ Иванъ Григорьевичъ, директоръ Псковской губернской гимназiи, 

† 6 сентября 1897 (Псковъ, Iоанно-Предтеченскiй жен. монастырь). 
Новоселовъ Петръ Семеновичъ, † 3 iюля 1897, 92 л., староста Спасской 

церкви г. Дмитрова. «Покойся, старецъ, мирно служившiй храму сему много лѣтъ» ( 
Дмитровъ, при Спасской церкви). 



Новосильцева Марiя, † 1771, 29 л. (С. Спасъ-Купалищи Судогод. у.). 
Новосильцевъ Александръ Васильевичъ, маiоръ, † 1840, 74 л. ( С. 

Ивановское-Новосильцево Зубцов. у., въ галлереѣ, соединяющей колоколь-ню съ 
церковью, имъ построенной). 

«Лѣта 7166 преставися рабъ Божiй Иванъ Михайловичъ Новосиль-цевъ, а отъ 
рожденiя свегопоживе 56 лѣтъ. Имя его Ивана, Списателя Лѣствицы» (С. Елейцъ 
Юрьев. у. Владим., въ теплой церкви, имъ построенной). 

«Лѣта 7185 (1676) ноября 16 дни, на память святаго апостола и евангелиста 
Матɵея преставися рабъ Божiй Сар… Iаковъ Захарiе… Ново-сильцевъ 
(Навасильцовъ), и жилъ много (sic)…» (Посадъ Погорѣлое Городище Зубцов. у., при 
Ильинской церкви). 

«Лѣта … мѣсяца ноября въ8 день Святаго Архистратига Михаила и прочихъ 
безплотныхъ…. во иноцѣхъ схимникъ Михаилъ Новосильцевъ» (Суздаль, Спасо-
Евɵимiевъ монастырь; камень вынутый изъ монастырской стѣны.—Л. Сахаровъ, 
Историч. Описанiе Сузд. Спасо-Евɵимiева монастыря, 29). 

Новосильцевъ Петръ Ивановичъ, прапорщикъ, † 10 iюля 1797, 45 л. (С. 
Никольское-Опухтино Калязин. у.). 

Новоторжцева Екатерина Яковлевна, † 1ноября 1886, 59 л. Съ мужемъ П. А. 
Новоторжцевымъ (Ржевъ, при Покровской церкви). 

Новоторжцевъ Iаковъ Iоанновичъ, Ржевскiй купецъ, † 19 января 1842, на 56 г. 
(Ржевъ, въ Христорождественской церкви, имъ построенной). 

Новская Гликерiя Петровна, † 24 сентября 1834, на 37 г. Съ мужемъ П. С. 
Новскимъ (С. Марково Яросл. у.). 

Новскiй Петръ Симеоновичъ, первый священникъ при Вознесенской церкви с. 
Маркова, священсвовалъ 31 г., † 2 февраля 1833, 57 л.Съ женою Г. П. Новской (С. 
Марково Яросл. у.). 

Ногтева княгиня-старица Александра, жена кн. Данилы Ногтева. Безъ датъ 
(Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы.—Временникъ, XXII, 204). 

Ногтевъ князь Данила. Безъ датъ (Суздаль, въ соборной церкви Рождества 
Богородицы.—Временникъ, XXII, 204). 

Ногтевъ князь Иванъ Семеновичъ. Безъ датъ (Суздаль, въ соборной церкви 
Рождества Богородицы.—Временникъ, XXII, 47). 

Ножевникова Александра Емельяновна, р. 21 апрѣля 1823 † 23 января 1875. 
Съ мужемъ П. В. Ножевниковымъ (Тверь, при Богородицерожде-ственской, что на 
Исаевцахъ, церкви). 

Ножевникова Екатерина Ильинична, Тверская купчиха, р. 10 ноября 1848 † 21 
сентября 1901 (Тверь, при Богородицерождественской, что на Исаевцахъ, церкви). 

 Ножевникова Пелагiя Петровна, † 4 ноября 1900, 23 л. (Тверь, при 
Богородицерождественской, что на Исаевцахъ, церкви).  

Ножевниковъ Птетръ Васильевичъ, Тверской купецъ, р. 3 iюня 1816 † 9 марта 
1884. Съ женою А. Е. Ножевниковой (Тверь, при Богородицерожде-ственской, что 
на Исаевцахъ, церкви). 



Ножевниковъ Семенъ Васильевичъ, Тверской купецъ, † 20 марта 1867, 52. «О, 
любезные мои дѣти и сродники! не забудьте о мнѣ въ молитвахъ вашихъ, ко 
Господу возсылаемыхъ, и посѣщайте мой прахъ, подъ камнемъ симъ сокрытый, 
орошайте не слезами, а поминовенiемъ. И молитвами вашими упокоится душа моя 
въ ликѣ праведныхъ отцевъ нашихъ!» (Тверь, Неопалимов. кладбище). 

Ножевъ Николай Васильевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ, 
предсѣдатель Вологод. Казенной Палаты, р. 1778 † 1849 (Вологда, Введен. 
кладбище). 

Ножнева Екатерина Аɵанасьевна, † 1831. Съ А. А.  Ножневымъ (С. Ветягино 
Переслав. у. Владим.). 

Ножневъ Алексѣй Аɵанасьевичъ, † 1835. Съ Е. А. Ножневой (С. Ветягино 
Переслав. у. Владим.). 

Ноздровская Г. Безъ датъ. 
  Всѣмъ сиротамъ ты мать нѣжнѣйшая была, 
  Къ тебѣ всѣ бѣдные при жизни прибѣгали, 

И нынѣ всѣ твердятъ они: мать наша умерла; 
Кто-жъ въ бѣдности поможетъ и печали?» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище.— труды Яр. Арх. Ком., III, вып. 2, 227). 
 Ноздровскiй Иванъ Петровичъ, «докторъ-операторъ», † 16 октября 1825, 47 
л.  

«Друзья! Сердечною слезой 
Ноздровскаго почтите прахъ.. 
Онъ былъ добръ сердцемъ и душой, 
А чей… кромѣ болѣзней врагъ?» 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 
 Ноинская Надежда Адамовна, см. баронесса Клейстъ. 
 Ноинскiй Адамъ Ивановичъ, тайный совѣтникъ, р. 5 января 1785 † 22 марта 
1853 (Пог. Городовикъ Порхов. у., въ часовнѣ). 
 Ноинскiй Илiя Адамовичъ, † 2 августа  1829, 9 л. (Пог. Городовикъ Порхов. у., 
въ часовнѣ). 
 Нолле Михаилъ Ивановичъ, † 4 августа 1885 (С. Шереховичи Борович. у., при 
Покровской церкви). 
 Нолле Николай  Михаиловичъ, † 18 мая 1908 (С. Шереховичи Борович. у., при 
Покровской церкви). 
 Фонъ-Нольде баронесса Екатерина ивановна, рожд. Жолобова, † 3 февраля 
1871, 42 л. (Кострома, Лазарев. кладбище). 
 Норденъ Константинъ, отрокъ, р. 4 октября 1851 † 11 декабря 1858 (С. 
Новопятницкое Ямбург. у.). 
 Норейко Михаилъ Константиновичъ, подполковникъ, † 17 декабря 1890 (при 
Орельской Николаевской церкви Устюжен. у.). 
 Нормадцая Ольга Карповна, † 23 декабря 1855, 80 л. (С. Ракушины Крестец. 
у.). 



 Норманъ Симонъ Мартыновичъ, надворный совѣт., «служившiй при Дворѣ съ 
1726 г.», 27 декабря 1777 (Николо-Перервинскiй монастырь Москов. у.). 
 Норова Екатерина Ивановна. Безъ датъ (С. Граворонъ Коломен. у., при 
Казанской церкви, ею построенной). 
 Норова  Екатерина Сергѣевна, см. Поливанова. 
 Норовъ Михаилъ Матвѣевичъ, помѣщикъ, † 25 марта 1840 (Пог. Пять Крестовъ 
Коломен. у.). 
 Норовъ Сергѣй Александровичъ, † 16 марта 1849 (Пѣшношскiй монастырь 
Дмитров. у. Моск.). 
 Норскiй Андрей Дмитриевичъ, протоiерей Ярославской Духовской церкви, † 
12 января 1871 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 
  Норскiй Николай Александровичъ, губерн. секретарь, р. 10 апрѣля 1861 † 20 
марта 1905 (С. Иванково Яросл. у.). 
 Норштейнъ Александръ Петровичъ, дѣйств. стат. совѣтникъ, инженеръ, р. 
1809 † 28 декабря 1880 (Вытегра, въ Всѣхсвятской церкви за лѣвымъ клиросомъ). 
 Носков Сергѣй Александровичъ, подпоручикъ 8-го Гренадерскаго полка, р. 
20 декабря 1885—1909 (Тверь, I.-Предтечен. кладбище). 
 Носова Екатерина Васильевна, урожд. Вешнякова, жена капитана, † 10 
сентября 1832, на 24 г. «Какъ рано я съ дѣтьми лишился дней твоихъ. Лишь только 
радости земныя ощутили, въ мигъ исчезла ты съ земли, и не стало ихъ» (Хутынскiй 
монастырь Новгород. у.). 
 Носовичъ Александръ Львовичъ, ротмистръ, † 1869 (С. Дягунино Зубцов. у.).  

Носовичъ Венедиктъ Львовичъ,  † 24 марта 1894 (С. Дягунино Зубцов. у.). 
Носовичъ Екатерина Львовна, см. Извѣкова. 
Носовичъ Елизавета Ивановна, вдова ротмистра, † 1882 (С. Дягунино Зубцов. 

у.). 
Носовичъ Левъ Венедиктовичъ, ротмистръ, † 1840 (С. Дягунино Зубцов. у.). 
Носовичъ Николай Венедиктовичъ, генералъ-маiоръ, † 1875 (Торжокъ, 

Христорождествен. кладбище). 
Носовичъ Сергѣй Ивановичъ, «гернералъ». Безъ датъ (При Воронинской 

церкви Демянск. у.). 
Носовъ Константинъ Космичъ, священникъ, священствовавший съ 14 октября 

1783, † 1848 (Архангельскъ, город. кладбище.— Опис. церквей Арханг. Епархiи, I, 
96). 

Носовъ Симеонъ Симеоновичъ, статскiй совѣтникъ. Безъ датъ (Тверь, Смолен. 
кладбище). 

Ностицъ Карлъ Карловичъ, прусскiй подданный, † 16 ноября 1879, 47 л. 
«Покойся, прахъ,въ землѣ чужой, душой и тѣломъ ты намъ родной» (С. Дешино 
Пошехон. у.). 

Фонъ-Нотбекъ Александръ Васильевичъ, генралъ-маiоръ, † 9 сентября 1898. 
съ женою М. И. Фонъ-Нотбекъ (при Вѣницкой Воскресенской церкви Устюжен. у.). 



Нотбекъ Елизавета Николаевна, р. 21 апрѣля 1809 † 10 января 1895 (С. 
Шелыгино Вологод. у., въ усыпальнице при Воскресенской церкви). 

Фонъ-Нотбекъ Марiя Ивановна, рожд. Ушакова, р. 7 апрѣля 1842 † 13 
февраля 1894. Съ мужемъ А. В. Фонъ-Нотбекъ (при Вѣницкой Воскресенской церкви 
Устюжен. у.). 

Нотбекъ Марiя Николаевна, р. 19 сентября 1804 † 6 февраля 1893 
(С.Шелыгино Вологод. у., въ усыпальницѣ при Воскресенской церкви).  

Нотбекъ Николай Борисовичъ, р. 1 ноября 1771 † 15 iюня 1851 (С.Шелыгино 
Вологод. у., въ усыпальницѣ при Воскресенской церкви) 

Нуромскiй Николай, † 1871, на 38 г. Съ П. Ладышнымъ (Островъ Псков. у., 
Мироносиц. кладбище). 

Нѣмкова Елена Ивановна, † 1900, на 76 г. Съ мужемъ И. Г. и сыномъ Г. И. 
Нѣмковыми (Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 

Нѣмкова Людмила Николаевна, р. 20 мая 1883 † 28 октября 1894 (Троицкiй 
Унженскiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 

Нѣмкова Марiя васильевна, см. Тугаринова. 
Нѣмковъ Алесѣй Петровичъ, Дмитровскiй купецъ. Безъ датъ (С. Языково 

Дмитров. у. Моск.). 
Нѣмковъ Георгiй Ивановичъ, † 1908. съ родителями И. Г. и Е. И. Нѣмковыми 

(Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 
Нѣмковъ Иванъх Григорьевичъ, Дмитровскiй купецъ, † 1904, на 80 г. Съ 

женою Е. И. и сыномъ Г. И. Нѣмковыми (Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 
Немцовъ Дмитрiй, поручикъ Преображенскаго полка, убитъ при взятiи 

Нотебурга 11 октября 1702 (Шлиссельбургъ, въ братской могилѣ). 
 


